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Ir Maryland valstija turės 
nuosava tremtiniams globoti 
komisija. Ir smagu priminti, 
jog tos komisijos pirmininku 
yra mūsų tautietis, SLA. pre
zidentas W. F. Laukaitis. Bal- 
timorės laikraštis "The Sun" 
praneša, jog toji komisija turės 
savo skyrius kiekviename 23-jų 
apskričių. Jų pareigos bus su
rasti darbą ir patalpas atvyks
tančioms tremtinių šeimoms.

Iki šiam laikui Maryland val
stija jau turi vietų del 1,500 
D. P.

— o —

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
suvažiavime Clevelande, šiaip 
taip buvo užgirta mintis, kad 
reikia dėtis prie Amerikos Lie
tuvių Tarybos. Vienok, tuojau 
po to nutarta, kad dalį savo 
turto pavesti tautininkų grupės 
iždui. Reiškia, surinkti Lietuvai 
gelbėti pinigai nueis "reorgani
zuoti" tautininkų partiją.

Pirmiau, besikalbant apie 
"vienybę", LVS-os atstovai bu
vo pažadėję nedaryti tokių špo
su ir turimus sąjungoje pinigus 
atsinešti į Amerikos Lietuvių 
Taryba kaipo kraitį. Matyt, to
kie pažadai greitai išslysta iš 
galvos.

— O —

Vokietijoje išeinąs "Lietuvių 
Žodis" parašė, jog latvių leidi
niuose tremtyje Vilnius ir Klai
pėda išskiriami iš Lietuvos val
stybes sienų. Panašaus nusista
tymo laikydavosi ir neseniai 
miręs Latvijos atstovas Wash- 1 
ingtone. Dis A. Bfhnacis.

Mes čia, Amerikoje, lygiai 
giname Lietuvą, Latviją ir Es
tiją. Tuom tarpu latviai, jaus
dami kokį tai pavydą lietu
viams, savo propogandoje skal
do Lietuvą.

— O —
Šį penkiadienį, spalio 15 die

ną, Chicagoje susirenka Ben
dro Amerikos Lietuviu Šalpos 
Fondo atstovai. Mes sveikiname 
juos ir linkime jam geriausių 
pasekmių. Šis fondas tapo su
organizuotas Chicagoje ir čia 
įvyko pirmasai steigiamas su
sirinkimas. Vėliau New Yorkas 
pačiupo jį iš mūsų ir tebelaiko 
iki šiai dienai.

Chicagiečiai, žinoma, del to 
perdaug nesisielvartauja; tik 
tegul laimingai tvarkosi. Apie 
BALF'ą susispietė visi lietuviai. 
Buvo kivirčių, buvo užmetinė- 
jimu, tačiau darbo ir bendrumo 
principas .nesugriautas. O tai 
nemažas kreditas mūsų išeivi
jos subrendimui. „

Iš New Yorko laikraščių pra
nešimų, atrodo, jog nauji na
mai sekančiais metais dar la
biau pabrangs, nepaisant, kad 
ir dabar jų kainos yra nepa
prastai aukštos. Šiais metais 
manoma pastatyti vieną milio- 
na namu, bet jų toli gražu ne
užteks. Reikalinga tris sykius 
tiek, kad patenkinti didėjan
čius butų reikalavimus.

Tuom tarpu senesni namai 
arp:go 25 nuoš. Pirmesnis karš
tis griebti kas pakliuvo, yra 
žymiai atslūgęs.

— O —
Prieš keletą dienų, gen. Ei- 

senhoweris buvo oficialiai įves
dintas kaipo Columbia univer
siteto vedėjas. £avo kalboje jis 
tarp kitko pasakė: "Joks lais
vas žmogus, jokia institucija 
negali būti neitrali dabartinėje 
kovoje tarp demokratijos ir po
licinės valstybės."

Ta valstybe, kurią valdo slap 
ta policija yra Sovietų Rusija. 
Lietuviai jau seniai yra įsitiki
nę į šią kovą ir seniai atsiža
dėjo neitralumo.

METAI XXXV PENKTADIENIS, SPALIO- OCTOBER 15 D., 1948 M. No. 40

Maskva Bando įtraukti “Vakariečius” I Naujas Pinkles
Mongolai Atlieka
Sargu Pareigas

Tai Daugiausiai Patikimas
Komunistams Elementas

Stockholm. — Lietuvos pasie
niuose ir didesniuose miestuose 
sargybinių pareigas atlieka 
mongolai ir kitokie aziatai, ku
rie menkai supranta rusiškai, 
bet aklai klauso vadų įsakymo. 
Tie aziatai atsižymi savo žiau
rumu ir prie kiekvienos progos 
pavartoja ginklą. Jų niekuom 
nepapirksi ir laikrodžių jie nė
ra pratę vartoti.

Vilnius, Kaunas ir kiti mies
tai apvalomi nuo lietuvių. Juo
se paliekamos tik grupelės ži
nomų lietuvių apdūmimui akių 
užsieniečiams. Justas Paleckis, 
Mečys Gedvilas ir kiti šiaudi
niai komisarai vra izoliuoti. Ju v 
raštinėse sėdi rusai ir lietuvių 
neprileidžia. Deportacijos tęsia
si ir išvežama tiek, kiek tilpsta 
atliekamuose prekių vagonuose.

Gydytojai Nuneigia 
Lourdo Stebuklus

Paryžius. — Pastaruoju laiku 
prancūzų gydytojai dažniau įs
pėja žmones nedėti vilties į ste
buklingus Lourdo gydymus, 
kurie i viena akymirksnį pra
šalina kiečiausias ligas. Girdi, 
tie skelbiami “stebuklai” būna 
išgalvoti. Pav. vienas kurčias ir 
nebilys, kuris perėjęs Lourdo 
“stacijas” pasisakė pilnai atga
vęs girdėjimą ir kalbą, pasiro
dė niekad nebuvęs ligoniu ir už 
apgaudinėjimus buvo nuteistas 
i kalėjimą.

Panašiai atsitikę ir su viena 
grupe pilgrimų, kurių trys at
gavę regėjimą. Toji istorija irgi 
buvusi sufalsifikuota. Į Lourdą 
kas metai suplaukia 10,000 li
gonių ir nei vienas jų nebuvęs 
išgydytas kokiais nors stebuk
lais.

Daugiau Komunistų 
Graikijoje

United Press korespondentas 
pranešė iš Atėnų, jog graikų 
generalinio štabo žiniomis da
bartiniu laiku Graikijoj yra 
20,000 komunistų partizanų. Tai 
kur kas daugiau, negu pradžioje 
civilio karo du metai atgal. Iš 
kur jų atsiranda? Maskva žino 
iš kur jų imti.

Viena Chicagcs universitete 
studentė, Aimėe Isgrig, gimusi 
Milwaukee, Wis. rašo dizeria- 
":iją įsigyti mokslo laipsnį. Ir 
savo temą ji pasirinko: "Jung
tinių Valstijų pripažinimas Lie
tuvos de jure". Medžiagos ji 
jau turi nemažai, bet ješko dar 
daugiau. Šiek tiek dokumentų 
ir mes suieikėm, kitus pažade; 
jom vėliau.

Toji studentė buvo nuvykusi 
į Vokietiją ir ten susitiko su 
lietuviais. Pastarieji jai labai 
patiko ir ji pradėjo interesuo
tis pačia Lietuva. Pasak jos: 
"Lietuvos istorijoj yra tokių 
įdomybių, kokių vargiai ar už
tiksi kur kitur/*

Komunistai Lietuvoj Konfiskuoja Maistą 
“Badaujantiems” Amerikos Darbininkam
Kai Reikia Dirbti, Tai 
Bolševikai Rengia 
Valstiečiams Mitingus

Iš okupuotos Lietuvos pra
smuko vieno lietuvio griaudin- 
gas atsišaukimas į “išorinį pa
saulį”. Tame rašte atpasakoja
ma naujais faktais žiaurus gy
venimas po sovietiška letena. 
Visas kraštas baisiai sunykęs 
ir nuskuręs. Tūkstančiai hak. 
geriausios žemės yra usnimis 
apžėlusios, nes jos buvę savi
ninkai yra išgrūsti į Sibirą. 
Užsilikusiems žmonėms nelei
džiama ją apdirbti, nes tai bū
tų “kapitalistinė” sistema.

Išdirbę mėnesį laiko žmonės 
gauna atmokėti tik tiek, kad 
galėtų nusipirkti maisto vienai 
dienai. Išbadėję žmonės krinta 
ir miršta. Niekad Lietuvoje nė
ra buvę tiek elgetų ir nuskurė- 
lių, kiek dabar.

Mus “nubuožino”. Apkarpė 
žemę. Atėmė gyvulius, invento
rių, namus. Lietuvis laikosi, 
per naktį dirba. Dar jo žemę 
apkarpo. Žmogus nepasiduoda. 
Uždeda baisias duokles, organi
zuoja “laisvą” valdžiai pardavi
mą; jei žmogus dar šį tą turi, 
papildoma duoklė, kaip pašaipa 
— Amerikos streikuojantiemsy- 
pasaulio proletarui ir jau žmo
gus nebeišlaiko. Laikraščiai to
kį apšaukia buože, sabotuotoju 
ir šiokia tokia laimė, jei jis 
spėja vienmarškinis pabėgti.

Mes matome kasmet net snie 
gu apsnigtus javų plotus, įša
lusias bulves. Nesuskubo der
liaus nuimti, nes planas buvo 
kitoks, o sniegas nelaukė. Ir 
nieko nekaltos aukos eis į Si
birą už sabotažą, o kaltieji vir
šininkai ir toliau direktoriaus.

AUTUMN AFTERNOON Sovietai Sutiks Kalbėtis Kai 
Amerika Pilnai Kapituliuos

Mes visada pirma negu sėsim, 
negu piausim, negu kulšim, tu
rime kelias dienas mitinguoti, 
klausyti kaip Stalino doktrina 
liaupsi apie sėją. Kokia pajuo
ka mūsų žemdirbiui, kuris vi
sada dėl vieno palikto grūdo 
nerimastauja. Mūsų agronomai 
žydeliai ar vaikai moko seną 
žemdirbį, kur ką sėti pagal pla
ną, kada ką piauti, o patys ne
atskiria avižos nuo miežio. Jų 
rankoje abejojantiems gyvybė 
ar mirtis.

“Buožė” kiekvienas kuris ge
riau gyvena, kiekvienas pado
rus darbininkas. Buožė — kiek
vienas lietuvis, kuris dar nenu- 
tolo nuo civilizacijos, kuris dar 
nesuspėjo prarasti sąžinės. Buo
žė visad už įstatymo ribų. Su

galima elgtis kaip su vergu.
Tai toks šiandien yra lietu

vio gyvenimas bolševikų oku
puotoje Lietuvoje.

Sovietai Vėl Pasisiūlė 
Maitinti Visą Berlyną

Komunistai Grasina Likviduoti 
Miesto Savivaldybę

Rusai, matyt, nėra linkę nu
imti blokados nuo Berlyno. 
Priešingai, jie veržiasi paimti 
į savo rankas visą miestą. Gen. 
Aleksander Chodakov paskelbėį, 
jog Sovietai apsiima maitinti 
visą Berlyną, bet vakariniai a- 
lijantai dar kartą atsisakė nuo 
•tokio jų patarnavimo.

Vienas komunistų atstovas 
Berlyno taryboje pareiškė, jog 
neužilgo visa Berlyno savival
dybė subiręs į šupulius ir jos 
vietą užims “tikrieji liaudies 
atstovai”. > .

Be aukso ir šviesybė temsta.

-Milžinas OrlaiviuC 
Nešiotojas Kainuos 
124 Milionus Dolerių

Kada nors sekančiais metais, 
J. V. laivynas įsigys naują “air 
craft carrier”, kuris bus tikras 
milžinas ir senesnio tipo tos rū
šies laivai atrodys kaip nykš
tukai. Jis turės 65,000 tonų tal
pos ir -kainuos 124 milionus do
lerių.

Nuo jo galės pakilti ir pas
kiau nusileisti didieji bombe- 
riai. Laivo ilgis sieks 1,030 pė
dų. Orlaiviai bus iškeliami į 
paviršių elevatorių pagelba. 
Tai bus plaukiojanti sala, kuri 
galės prisiartinti prie būsimo 
priešo teritorijų.

Ch. McCormick - Pirm. 
Tremtinių Komisijos

Chicago, Ill. — Chauncy Mc- l 
Cormack, žinomas filantropas' 
ir Art Institute pirmininkas, 
tapo išrinktas vadovauti Vals
tijos Tremtinių Komisijai, ku
rios uždavinys bus ješkoti butų 
ir darbo atvykstantiems į šią 
šalį D.P. Pirmieji apklausinėji
mai arba blankos bus išsiųstos 
įvairiopas organizacijoms už tre 
jeto savaičių.

Vietiniai lietuviai privalo su
krusti ir išpildyti kuodaugiau- 
šiai tokių blankų. Be tų paliu
dymų nei vienas tremtinys ne
galės įvažiuoti.

— Kas atstovauja anksčiau
sius žmones pasaulyje?

— Amerikiečiai.
— Kodėl?
— Amerikilečiai turi rankas 

Japonijoj ir Vokietijoj, galvą 
Turkijoj, o nosį Graikijoj.

Švedai Yra Ypatingi 
Bent Šiuo Atžvilgiu

Iš septynių milionų gyvento
jų Švedijoj tik 1,935 asmenys 
sėdi kalėjimuose. Jų tarpe yra 
tik 60 moterių. Keturi kaliniai 
padėti visam amžiui, likusieji 
už mažus prasikaltimus. Kali
niai traktuojami kaipo “sve
čiai”. Jie laikomi gražiose for
mose, po 20 kiekvienoje, ir turi 
nemažai laisvės. Sekmadieniais 
jie gali aplankyti savo šeimas 
arba gimines, o pirmadienio 
rytmetį grįžti atgal.

Kivirčiai Del Apsaugos 
Linijos Vakarų Europoj

Paryžius. — Taip vadinama 
“Vakarų Unija”, kurion įeina 
penkios valstybės: Anglija, 
Prancūzija, Belgija, Holandija 
ir Liuksemburgas, dar galuti
nai neapsisprendė kurioj vietoj 
atsispirti prieš Sovietus, jeigu 
tie sumanytų žygiuoti į vaka
rus.

Prancūzai nori, kad būtų gi
nama Reino upės linija; anglai 
įrodinėja, jog tą liniją bus sun
ku išlaikyti ir reikia koncen
truotis prie šiaurinės Ispanijos, 
kur yra aukšti Pirinėjaus kal
nai. Atrodo, jog ir amerikiečių 
karo vadai pritaria šiai min
čiai.

Nelengva Lankytis Kremliuje

Asmenys, kuriems teko pabu
voti Kremliuje, tikrina jog toji 
vieta yra tobuliau sergėjama 
negu kuri kita pasaulyje. Lan
kytojai ten patikrinami laike 
vizitų bent 100 kartų.

J. V. Konsulato Hamburge Pranešimas 
Tremtiniams Apie Išvykimą Į Ameriką

D.P. Komisija Washingtone 
Viską Paruošia

Hamburg, (Oro paštu). — A- 
merikos konsulatas Hamburge 
išsiuntinėjo apylinkėse esan
čioms tremtinių stovykloms in
formacijas, dėl išvykimo į USA. 
kurios buvo pranešimų formoje 
iškabintos stovyklų informaci
jos lentose, v

Pranešime sakoma:
1. Amerikoj gyvenantieji lai 

duotojai (kvietėjai) dėl D. P 
priėmimo turi rašyti: Displaceč 
Persons Commission. Washing
ton 25, D. C., U.S.A.

1. Kandidatai įvažiavimui (D 
P.) turi būti išrinkti Reprezen
tantų K-jos, Washington© Ko
jos Ofice pagal pareiškimus, pa
tiektus USA. kvietėjų (laiduo
tuoju).

3. Konsulatas tikxtada priims 
pareiškimus iš D. P. vizai gauti, 
kuomet D. P. Ko-ja iš USA. 
prisius Konsulatui pranešimą, 
kad tie asmenys yra parinkti 
ir teisingai patikrinti ir patvir
tinti.

Konflikto Išrišimas 
Taikiu Budu Yra 
Neįmanomas

Jungtinių Tautų saugumo ta
rybos pastangos surasti tinka
mą išeitį Berlyno blokados 
klausime — nuėjo niekais. 
Maskva atsisakė priimti ir taip 
jau labai švelnų kompromisą, 
kuris buvo patiektas šešių ma
žesnių valstybių, dalyvaujan
čių taryboje.

Andrėj Višinskį, sovietų de
legatas, vėl pakartojo, jog gin- 
čias del Berlyno turi būti ati
duotas keturių užsienių reikalų 
ministerių sprendimui. O tie 
ministerial, kurių tarpe yra Mo
lotovas, kaip pirmiau, taip ir 
dabar, negalės susitarti, o

Maskva, “kidnepinusi” Berly
ną, dabar reikalauja tokio išpir
kimo kokio vakarinės valstijos 5 *
negali sumokėti. Naujai patiek
tuose reikalavimuose figūruoja 
ir toks dalykas: Jungtinės Val
stijos, Anglija ir Prancūzija 
turi leisti rusams kontroliuoti 
susisiekimą ne vien sausuma 
ar vandeniu, bet ir oru. Tai 
reikštų dar kietesni Berlyno 
izoliavimą.

Iš visko aišku, jog Sovietai 
nenori jokio susitarimo. Jie 
siekia užvaldyti ne tik Berlyną, 
bet ir visa Vokietija. O kuomet £ •» £
jie galutinai įsitikins, jog vaka
rinės demokratijos toliau nebe
nusileis ir be karo nebus gali
ma daugiau prisiplėšti, tai ne
būtų nieko nuostabaus, jei pa
vartotų ir ginklą.

Nekromancija tai iššaukimas 
dvasių, iš kurių norima patirti 
apie ateitį.

4. D.P., kurie nori pagal šį 
potvarkį išvykti į USA., turi 
savo kveitėjams (laiduotojams) 
pranešti, kad jie rašytų: Dis
placed Persons Commission. 
Washington 25, D. C., ir prašy
tu išrinkimą norimu asmenų.

5. Šitie laiduotuojai turi U. 
S. A. Komisijai patvirtinti ir 
duoti tinkamus . patikrinimus, 
kad tie asmenys bus aprūpinti 
darbu ir būtu.

6. USA. Konsulatas (Hambur 
ge) jokiu būdu negali priimti 
pareiškimo VIZAI gauti tiesiog 
iš D.P. asmenų. Tokie pareiški
mai atiduodami adresatui atgal, 
arba persiunčiami D.P. Komi
sijai Washingtone.

Be to, iš tremtinių stovyklų 
Anglų Zonoje pranešama, kad 
kai kur registruoja tremtinius, 
turinčius kokius liūdyjimus ar 
affidavitus iš USA. Sakoma, 
jog tolimesnė eiga emigracijai 
bus duota, kai Konsulatas gau
siąs iš USA. Komisijos vardinį 
tremtinių sąrašą (punkt. 3 ir 5), 
ir jame bus užinteresuotas D. 
P. įtrauktas.
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Lietuviai Pažangiuoja Mokslo Srityje
v

Išmėtyti visuose vakarų Europos kampeliuose, lietuviai is

torikai tęsia savo darbus, atlikdami naujus tyrimus ir iškeldami 
aikštėn nežinomus faktus apie mūsų praeiti. Viena tokių nese
niai iškilusių mokslininkų yra moteriškė, Jonė Deveikė-Nava- 
kienė, kuri apgynė disertaciją Paryžiaus universitete ir gavo 
teisių daktaro laipsnį.

Ji parašė veikalą apie Lietuvą 14-tam širrttmetyje. Dau
giausiai dėmesio buvo atkreipta į Jogailos pasižadėjimą prijung
ti Lietuva prie Lenkų ‘‘karūnos” mainais už Jadvygą. Tos moks
lininkės nuomone, toji sutartis pakeista ir sufalsifikuota, vėles
niais laikais, būtent 16-tam šimtmetyje.

Jogaila negalėjęs prijungti visos Lietuvos prie Lenkų del to, 
kad jis nebuvo visos Lietuvos valdytoju. Vakarinė dalis, dau
giausiai Žemaitija, buvo Kęstučio globoje ir valdėsi savystoviai. 
Daugelis užimtų sričių rytuose ir pietuose taipgi tiesioginiai 
priklausė Kęstučiui. Jogaila nieko bendro neturėjo, su tomis 
sritimis.

Aišku, kad jis neturėjo jokios teisės prijungti Žemaitiją6 ir 
kitas Vakaru Lietuvos žemes prie Lenkijos. Tikrenybėje tokio 
prijungimo ir nebuvo, bet jį iškepė vėliau lenkų specialistai. 
Kitas įdomus faktas yra štai koks. Po vedybų, Jogaila atsivežė 
savo žmoną Jadvygą į Lietuvą, pagelbėti krikštyti “pagonus”. 
Bet Lietuvos žmonės priėmė~ją kaipo “kvislingą”, -žvairuodami 
ir piktžodžaudami. Lietuvos didžiūnai ir kiti kunigaikščiai ne
norėjo jos sutikti. Jogaila niekur jos neparodęs išsiuntė atgal 
į Krakuvą.

Iškėlus tuos faktus aikštėn, dabar visi žemaičiai, net ir tie, 
kurie pakliuvo į Amerika, gali pasididžiuoti, kad jų protėviai 
nebuvo pasirašę jokių “unijų” su Lenkija. Toji “garbė” pri
klauso tik aukštaičiams.

Anglų “Apdūmojimai” Apie Berlyno Likimą

Tur būt nėra tokios komplikuotos padėties, iš kurios anglai 
nesitikėtų lengvai išsisukti. Kai Anglijos atstovai Jungtinių 
Tautų organizacijoje drožia smarkias kalbas, smerkdami Sovie
tų dviveide politiką ir grasindami pavartoti ginklą, reikalui es
ant, tai savo namuose anglai ramiai diskusuoja galimybes pasi
traukti iš Berlyno.

Pirma reikalinga esą išvežti iš ten porą milionų vokiečių ir 
apgyvendinti juos kur kitur. Paskiau ištraukti ir savo garni
zoną. Sunaikintas ir netekęs savo reikšmės Berlynas nėra ver
tas dviejų milonų anglų gyvybių. Palikti jį rusams, nors pasta
rieji ir prigabentų ten mongoliškos rasės žmonių.

Taip, šiandie užleisime rusams Berlyną, o rytoj Vieną. Ilgai 
netrukus tą patį teks pasakyti apie Paryžių ir gal būt Londoną. 
Kam čia rūpintis rytoju, jei šiandie dar neturim vergo pančių!

Kas Sutrukdo Dabar Namų Statybą

Chicagoje namų statyba ir gatvių taisymas staigiai sustojo 
del paprasto menkniekio — stokos cemento. Vienas asmuo ban
dė gauti maišą cemento. Telefonavo į penkias ar šešias vietas 
ir niekur nerado. Pagaliau kokiam tai užkampy užtiko ir už
mokėjo už maišiuką $2.50, nors tikroji kaina turėjo būti $1.15.

Jungtinėse Valstijose kas met pagaminama 200 milionų sta
tinių cemento. Iš vienos statinės padaroma keturi maišiukai. 
Bet ir tokio kiekio toli gražu neužtenka. Farmeriai, turėdami 
tiek pinigų, kad nežino kur juos dėti, griebiasi visokios statybos. 
Tuo būdu jie sumažina savo income tax mokesnius.*

Valdžia budavoja milžiniškas užtvankas upėse, kur nueina 
milionai maišų cemento. Didieji kontraktoriai turi iš anksto 
užsakę kitus milionus maišų ir paprastam žmogeliui veik nieko 
nelieka. ? .v -A

Prancūzija Neįstengia Atsistoti Ant Kojų
s

Šiais neramiais laikais, kai sovietiška agresija ima rodyti 
aštriausis iltis prieš buv. savo sąjungininkus Berlyne ir kitur, 
Prancūzija tebėra sūkuryje vidujinės betvarkės ir politinio ne
pastovumo. Prieš keliolika dienų 300,000 angliakasių išėjo į

SANDARA
streiką ir sustabdė visą didžiąją industriją. Kitos rūšies strei
kai taipgi yra kasdieninis reiškinys. Komunistai šėlsta nepa
žaboti ir grąsina net atvira revoliucija.

Nepastovumai valdžioje ir nuolatiniai kaiteliojimai ministe- 
rių kabineto trukdo įvykdymą kokios nors finansinės reformos. 
Amerikiečiai jau pradeda abejoti ar išviso verta pritakinti pran
cūzams Marshallo planą, nes kiauro maišo vis vien nepripildysi. 
Prancūzijos karinė apsauga stovi ant vištos kojų. Apsiginkla
vimas vyksta lėtai, o generolai nenori skaitytis su valdžia; dau
guma jų flirtuoja su nacionalistinio judėjimo vadu gen. de 
Gaulle.

Kaikurių amerikiečių nuomone, Prancūzijoj turi būti pa
skelbti nauji rinkimai, nors tai ir reikštų de Gaulle grįžimą į 
valdžą. Geriau esą ir tas, negu dabartinė anarchija.

Maskvos Propoganda Prieš Suomiją

Pastaruoju laiku Maskvos radio ir spauda be paliovos ata
kuoja dabartinę suomių valdžią ir jos premierą Carl A. Fager- 
holm. Pav. toji valdžia puolama už slaptas pertraktacijas su 
vakarų “karo kurstytojais”, už tvėrimą požeminės milicijos, už 
komunistų persekiojimus, už reakcijos šėlimą ir pan. Kiekviena 
proga maskviečiai pabrėžia, jog atžagareiviška suomių valdžia 
netekusi pasitikėjimo suomiuose.

Žiauriai puldami suomius, Sovietai nori priversti juos būti 
paklusniais ir be jokių išsisukinėjimų pristatyti nuskirtas suo
miams karo “reparacijas”. Tuom .pat sykiu bandoma paruošti
dirvą ir Suomijos okupacijai, jeigu santykiai tarp rytų ir vakarų 
daugiau įsitemps.

Anžvalaa...
PREKYBINIAI RYŠIAI
ANOJE PUSĖJE 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

KODĖL JUNG. VALSTIJOS 
UŽTĘSIA ERGELIUS?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

South Bostono “Darbininke” 
šiomis dienorrtis tilpo toks rim
tas pasiūlymas:

“Paskirkit lietuvių tautos ge
dulo bei protesto dieną su pas
ninku. Ant rytojaus, sekmadie
nį, bažnyčiose per pasninką su- 
taupintus pinigus sukolektuoti 
nuo žmonių ir perduoti Fede
racijai arba Balfui.”

Oi varge, varge, vargeli ma
no, kada aš tave varge išvarg- 
siu! Žmonėms čia uždedama 
net trejopa koronė. Pasninkau
ti, paskiau nuėjus į bažnyčią 
pasimelsti, o ant galo sumokėti 
Federacijai ar kam kitam už tą, 
ko nesuvalgei!

Rinkimų kampanija jau tęsias 
nuo vidurvasario ir niekur jo
kios pažangos nepadaryta. Re- 
publikonai tebekartoja, jog jie 
nusineš visą šalį, o demokratai 
sako, jog niekas jų neišmes iš 
District of Columbia, kur yra 
pati sostinė.

Mokslininkai tvirtina, jog mė
nulis tai planeta, kuri yra vi
siškai sausa, be vandens.

Ach, kokia tai būtų ideališka 
vieta dėl mūsų prohibicijos ša
lininku ! c ,• •

Kaip Ilgai Išbus 
Gerieji Laikai
Didelių Mokslinčių Nuomonės 
Ne Visai Sutinka

Šiandie daugelis rugoja ir y- 
ra nepatenkinti aukštomis kai
nomis rinkoje ir trūkumu kai
kurių dalykų. Bet tuom pat sy
kiu jie ir kiti džiaugiasi, kad 
darbai eina gerai ir užmokes- 
nis yra aukščiausias, negu kuo
met nors šios šalies istorijoj.

Bet kaip ilgai pasiliks dabar
tinė padėtis? Harvardo univer
siteto profesorius Stichner pra
našauja, jog netolimoj ateityje 
kainos turės nukristi ir pasieks 
prieš-karinio laipsnio. Kieta de
presija nenumatoma, nes dar 
yra didelis pareikalavimas kai
kurių dalykų, o statyba dar 
kaip reikiant neišsijudino.

svajoti apie reprezentaciją Kon
grese ir Washington© adminis
tracijoj.

Bet žemesnėse sferose gauna 
pripažinimą ir paramą tiktai tie# 
kurie dirba su viena ar kita 
partija pastoviai ir intensyviai. 
Todėl ir mums, lietuviams, rei
kėtų išlaikyti tą pastovumą, ne
paisant į visas pagundas ir vi
liojimus iš kitu pusių.

— Patrimpas.

NAL 31OS AUŠROS"
KONCJ rtTAS ARTINASI

Literatūros ir meno žurnalas 
“Naujoji Aušra” rengia savo 
koncertą, sekmadienį, lapkričio 
7 dieną. Šv. Jurgio parapijos 
salėje, Bridgeport^. Programoje 
dalyvaus operos solistai: Algir
das Brazis, Sofija Adomaitienė, 
Jurgis Andriukaitis, jauna pia
nistė Stefanija Navickaitė ir ki
ti. Koncerto pradžia 5 vai. po 
pietų.

Vienas anglų korespondentas, 
sugrįžęs iš Čechijos, papasako
jo tokį neva pasikalbėjimą ce
cho su atvykusiu į Prahą užsie
niečiu.

— Kaip puikiai įrengta jūsų 
plytų dirbtuvė! Tur būt gamy
ba vyksta sparčiai?

— Taip, vyksta gerai. Bet ką 
mes turim iš to?

— Kaip tai? Juk turite ply
tas!

— Turime, bet jas išvežam 
į Vengriją.

— Gerai, bet už tai juk ką 
nors gaunate?

— Beabejo — lašinius ir tau
kus.

— Tai yra geri mainai, ar ne?
— Nėra geri, nes riebalus pa

siima Rusija.
H — Bet juk už tai gaunate ką 

nors kitą?
— Taip, mums prisiunčia an

glių.
— Ko dar norite? Juk tai 

vertingas daiktas!
— Bet tų anglių mes negau

nam, nes jie visi eina į plytni- 
čias...

Taigi, toji smarki “prekyba” 
už geležinės sienos baigiasi 
tuom, kad viskas pakliūva į So
vietų Rusijos nagus.

NAUJOS REVELIACIJOS
APIE ATOMINĘ BOMBĄ

Mokslininkai, kurie per du 
metu tyrinėjo pasekmes spro
gimo dviejų, atominių bombų 
Hiroshima ir Nagasaki miestuo
se, Japonijoj, įspėja jog tas 
ginklas gali sukelti žemėje bai
sesnį pragarą, negu galėjo nu
piešti rašytojo Dantes fantazi
ja garsiame “Inferno” vaizde.

Vienas amerikiečių gydyto
jas, Dr. G. H. Bradley, gerai 
apsipažinęs su vėliausiais ato
minės bombos bandymais, pa
rašė knygą: “No Place to Hide” 
— (Nėra Kus Pasislėpti).

Pasak jo, tose apylinkėse kur 
kris atominė bomba, žemė ir 
žmonės gali būti sužaloti šimtui 
metų. Ne tiek yra pavojingas 
pats sprogimas, kiek radio-ak- 
tyvumas, kuris neša pasibaisė
tiną, neįsivaizduotiną pavojų.

Jeigu maskoliai turėtų savo 
rankose tokį ginklą, tai lais
viems žmonėms nebeliktų vie
tos mūsų žemėje.

Jungtinėse Valstijose kiek
vienam 1 asmeniui tenka 200 
kvortų pieno į metus.

Nesant ir profesiniam politi
kui yra kiškų, jog ergeliai su 
Sovietų Rusija Jungtinių Tau
tų posėdžiuose yra bergždžias 
dalykas ir jie prie nieko nepri
ves. Maskva jau yra pareiškusi, 
jog toji organizacija nesanti 
kompetentiška svarstyti Berly
no blokados klausimą. Tai esąs 
keturiu ministeriu darbas, v

Vienok mūsų delegacija vy
kina toliau savo planus ir drau
ge su anglais ir prancūzais 
bando pravesti tam tikras rezo
liucijas, kurios arba prives prie 
susitarimo, arba pripažins So
vietus taikos griovikais. Kai 
kam tas gali . atrodyti žirnių 
barstymas į sieną.

Ištiktųjų taip nėra. Amerika 
nori išlošti laiką. Pagal visų 
taisyklių, ši šalis turėjo grieb
tis ginklo kaip tik rusai atkir
to kelią į Berlyną. Tai buvo 
aiški provokacija ir netiesiogi
nis iššaukimas į karą. Bet Wa
shington© ekspertai žinojo, jog 
nei Amerika, nei vakarų Eu
ropa nėra pasiruošus karui.

Sudarymui vakarų Europoje 
tokios pajėgos, kuri sulaikytų 
rusus prie Reino upės arba Pi- 
renėjaus kalnų reikia metų 
laiko. Tuom tarpu Jungtinės 
Valstijos iki šiam laikui neįs- 
engė pasiųsti ginklų nei pran

cūzams, nei anglams. Kongre
sas nepaskyrė kreditų, o val
džia pati iš savo valios negali 
to daryti.

Naujas Kongresas susirinks 
tik sausio mėnesyje, o be vasa
rio nepradės svarstyti karinės 
pagelbos Europai. Tuo būdtf* 
tenka kantriai laukti, ergeliuo- 
tis ir užmerkti akis prieš dauge 
lį bolševikiškų provokacijų 
Berlyne ir kitur.

Maskvos spauda piktai užsi
puola ant Jungtinių Valstijų už 
tai, kad neištraukia savo ka
riuomenės iš Korėjos.

Na, kažin ką pasakytų rusai, 
jeigu paklausus jų kodėl jie ne
ištraukia savo raudonos armi
jos ir policijos iš Baltijos kraš
tų, Lenkijos, Balkanų ir pan.?

> Mano šimtmečiam kalendo
riuje pasakyta: “Jeigu lengvi 
debesėliai bėgdami aplenkia 
didelius debesius, tai reiškia, 
jog bus lietus ir audra.”

Panašiai dabar atsitinka Jung 
tinių Tautų organizacijoje. Ma
žesnių valstybių atstovai, ap
lenkdami Sovietus, bando su- 
varkyti Berlyno konfliktą.

Nebūtų surprizas, jei pasėko
je to vakarų Europoje kiltų di
delė “zaverucha” arba audra.

Tarptautinio statistikos biuro 
narys A. W. Zelomek mano, 
jog 1949 metais pasireikš švel
ni depresija, tokia kaip buvo 
1920 metais. Prekybos departa
mentas sako, kad šių metų 
žmonių įeigos sieks 220 bilionų 
dolerių, tai yra 18 bilionų do
lerių daugiau, negu pernai. 
Žmonės dabar tris sykius dau
giau uždirba negu 1936 metais.

Ar Verta Lietuviams 
Šokinėti Nuo Vienos 
Partijos Prie Kitos?

Daugiau Laimėsime 
Koncentruodamiesi, o Ne 
Blaškydamiesi

“Pravda” Ima Nagan Ir 
I Sovietu Architektus

C

Maskvos “Pravda” įspėjo so
vietiškus architektus, jog jie 
užmiršo kad dabartiniu laiku 
vyksta kova tarp soc:alistiškos 
realybės ir buržuazinio forma
lumo. Architektams patariama 
laikytis tiesios komunistų par
tijos ir sovietų valdžios linijos.

Kame gi buvo įžiūrėtas nu
krypimas nuo komunistų lini
jos? Architektai pamėgdžioję 
amerikonišką statybą pridėdami 
kolonų priešakyje didesnio trio- 
besio.

Geras Patarimas

Jumoras
Tokiu Retai Pasitaiko

Prancūzų karalius Liudvikas 
sykį keliavo Holandijoje. Susto
jęs miestuke, jis pasišaukė 
krautuvninką ir paprašė parū
pinti jam keturius kiaušinius. 
Tas atliko kas reikėjo ir papra
šė 50 talerių. Karalius nustebęs 
klausia:

“Nejaugi pas jus kiaušiniai 
tokia retenybė, kad taip bran
gūs?”

“Kiaušinių tai netrūksta, bet 
karaliai, tai retinybė”, ’— atsa
kė Rolandas.

Keistų dalykų pasitaiko šia
me pasauly. Tūlas mūsų tau
tietis pasiuntė į Glasgow, Ško- 
tijon, oro paštu rišulį su dra
bužiais ir maistu. Siuntinys 
buvo 40 svarų.

Prestwick aerodrome muiti
ninkai atsisakė įleisti. “Be mui
to perleidžiam siuntinius tik 
'iki 22 svarų”, aiškino jie.

Pakiukas grįžo į Ameriką. 
Mūsų tautietis tuomet perkro
vė viską į du rišuliu, po 20 sva
rų kiekvienas ir vėl pasiuntė 
oro paštu. Šį kartą viskas buvo 
tvarkoje.

Taigi, ne veltui sakoma, jog 
nėra to įstatymo, kurio negali
ma apeiti.

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Medaus ješkoma avily, 
vandens — šuliny, o išminties 
pas kuklius žmones.”

Sakoma, jog J. V. yra trys 
milionai analfabetų, arba ne
mokančių rašyti.

Tai dar nėra blogai. Nemo
kančių protauti suskaitytumem 
keliolika kartų daugiau.

Aną dieną bolševikų “Vilny” 
buvo nurodyta, jog dėstymas 
Amerikos istorijos mūsų mo
kyklose yra sausas, vienpusiš
kas ir paviršutinis.

Aišku. Reikėtų paįvairinti į- 
vedant pamokas apie bolševikų 
revoliuciją, komunistų partijos 
istoriją ir Stalino “demokrati
ją”. Tuomet viskas būtų tvar
koje amerikoniškose mokyklo
se.

Politikoje kaip ir ore užpučia 
visokie vėjai. Vieną sykį būna 
tokie, kitą sykį skirtingi. Bal
savimų metu žmonės irgi paro
do panašių nepastovumų. Ne
mažai siurprizų gali būti ir šiuo 
se rinkimuose.

Dabar klausimas: ar apsimo
ka lietuviams mėtytis iš vienos 
pusės į kitą? Ar ne geriau pa
silikti savo vietose ir žiūrėti 
kaip būtų galima daugiau lai
mėti sau? Pav., jei kuriose a- 
pylinkėse yra 'stiprios lietuvių 
demokratų ar republikonų or
ganizacijos, tai reikia jas dar 
daugiau sustiprinti, o mūsiš
kiams balsuotojams taip pat 
remti jas kaip ir pirmiau. Kas 
kiekvienuose rinkimuose keičia 
savo kailį, tas nieko nelaimi, 
bet viską atiduoda kitiems.

Mes buvome ir esame silpni 
politikoj del to, kad nepaisėm 
jos, nesiruošėm prie jos ir pa- 
busdavom tik prieš balsavimus. 
Tuo būdu mūsų politinė karie- 
ra, platesniame užsimojime, tu
ri prasidėti iš apačios: nuo mie
stų, apskričių, valstijų. Kuomet 
čia šį tą laimėsime, tai galėsime

menišką veiklą, galima būt pa
sakyti:

“Daug yra išrinktųjų, bet ma
žai dirbančiųjų”. — Eolas.

Seniau žmonės sakydavo: — 
“Daug yra pašauktųjų, bet ma
žai išrinktųjų”.

Žiūrint šiandie į .mūsų visu o-

— Nežinau ką padaryti su sa
vo žmona. Kasdiena ji sudaužo 
bent vieną lėkštę ant mano gal
vos.

— Jeigu taip, tai nusipirk 
aluminum lėkštes.

Svetimi kailiniai nešildo.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIEJ 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvienų sutaupytų dolerį.

Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

Kiekvieno taupytojo sųskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metu-

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti Šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
Phone: Virginia 7-77Ž7

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres,

V



SANDARA 
-----------  i ■ , , t 

Nuvytę Žiedai Ne Visiem 13-ts Nume
ris Atrodo Nelaimingu

Kai Persiritam Per 50
Metų Amžiaus

Nedainuok man apie žiedus, 
Kur nuvyto kylant kaitrai, 
Apie skausmą iškentėtą, 
Apie meilę išmylėtą. 
Kas žadėta, kuo tikėta 
Nedainuok!

Dr. Wingate M. Johnson, iš 
Wake Forest College, Pennsyl- 
vanijoj, įspėja vyrus ir moteris, 
persiritusius per 50 metų, tau- 
pinti savo jėgas ir užmiršti a- 
pie tai, ką jie galėdavo atlikti 
jauni būdami. Kurie seniau iš
gerdavo vienu užsimojimu “pa- 
inte” degtinės, tegul nemano, 
jog ta pati jie galės atlikti be 
pabaudos ir dabar.

Panašiai galima pasakyti ir 
apie fizini nuovargi. Einant še
štą desėtką metų reikalinga 
daugiau poilsio ir mažesnio įsi
tempimo. Vienas žymesnių ge
ležinkelininkų Chauncey De
pew pasiekė 94 metų amžiaus 
tik dėka tam. kad jis nesivaikė 
jaunystės ir visad buvo savo 
amžiuje.

Amžinai tau žydi gėlės, 
Ryto saulėj spindi rasos, 
Kvepia žemė pražydėjus, 
Žavi laimė pragiedrėjus, 
Tavo žingsniui nuskaidrėjus 
Amžinai.

Nežinau, ar tavo akys 
Švies dar ilgai mano laimei. 
Ar i naktį įvadinus,
Vėl nuskrisi į žvaigždynus,— 
Nežinau.

Tu viena davei man galios 
Tavo žavėsi pažinti, — 
Ir žieduose tave regėti, 
Ir dainoj tave girdėti, 
Ir Įspėti ir mylėti 
Tik tave.

— Putinas.

Ruoškimės Prie Mass. 
Valstijos Sandariečiu 
Konferencijos

LIETUVIU DAILININKAI PASIEKĖ
AUKŠTENYBIŲ SAVO KŪRYBOJE

kis. Kaip Tamsta vertini jo ta
pybą?

— Miko Šileikio piešinys — 
“Gatvė” yra labai geras meno 
darbas, tai vienas iš tvirtesnių.(

Ar Joną Lenkaitį, Patrijos 
savininką, negalėjo pašalinti 
žmonės iš Žiburių (Augsburgo). 
Kas tėmijo užsipuldinėjimus 
Žiburiuose, tai įgauni įspūdį.

Paskalos Apie Hitlerį Keliauna

Niekur neišgirsi tiek Įvairių 
gandų kaip sėdėdamas Vokieti
jos traukinyje. Štai veinas nu
girstas vokietės pareiškimas: 
Hitleris buvo žydas. Sako, To
kio radio paskelbė būk jis da
bar gyvena pasislėpęs vienoje 
plancacijoje, Palestinoje.”

Šaukiama Spalio 31-mą, 
Worcester, Mass.

Kaip Atrodo Lietuviu 
Menas Tremtyje

(Pasikalbėjimas Su Dail.
P. Kiaulėnu)

joje. O tas šv. C.ht istoforas už 
ausies... Nežinau, ką pasakyti, 
kalbama, manau, apie prof. A- 
domo Varno portretą B. B. Be 
abejo, šv. Christoforas šioje 
kompozicijoje yra mistinio po
būdžio dekoratyvus fonas. Rei-

— Ką daugiau galėtum paste
bėti apie Lithuanian Art in 
Exile”?

— Kai kurių autorių biogra
fijų daviniai yra netikslūs — 
tiek netikslūs, kad tenka many
ti, jog tai padaryta sąmoningai.

— Marcas Baukus.

kad čia tie “saviškiai” ar nebus 
Žiburiu krikščienys demokra
tai... Vinciūnas

Lietuviai menininkai tremty
je išleido gražią parinktų savo 
tapybos reprodukcijų monogra
fiją, pavadintą “Lithuanian Art 
in Exile”. Leidinyje randame 
tokius talentingus kurinius, 
kaip V. Vizgirdos “Peisažas”,' 
V. Kasiulio “Moteris spfoje”, 
A. Dargio “Šeima”, P. Kiaulė- 
no “Portretas” ir tt.

Žemiau seka žinomo dailinin-
ko Petro Kiaulėno trumpas lei
dinio įvertinimas:

— Petrai, kokia yra tavo ben
dra nuomonė apie “Lithuanian 
Art in Exile”?

kėtų žiūrėti ten į pačią kom
poziciją, į patį portretą, o ne į 
dekoratyvę pusę.

— Man išsiskyrė iš kitų dail. 
V. Visgardos “Peisažas”. Pra
šau Tamstos nuomonės apie tą 
kurinį?

— Tai yra labai, labai tvirtas 
darbas, kuris išsiskiria ne tik 
iš mūsiškių tarpo, bet, manau,
jis atsistos priekyje ir kitų 
tautų menininkų kurinių tarpe. 
Tai ypatingai stiprūs spalviniai, 
tobulas kompozicijoje — tai me 
nas, kurį retai kada, retai kur

Kas Išmetė Knygų Leidėją?

Skaičiau Jūs įdėtą Sandaroje 
Spalių 1 d. Maco Baukaus str. 
“Knygų leidėjas buvo išmestas 
iš kambario saviškių komiteto.”

Meldžiu tik įdėti į Sandarą 
šiuos mano kelius žodžius:

Nauji Žemi Tarifai 
Į Californiją

Ir į visas vietas Jungtinėse 
Valstijose.
/ 

Sandėliai apdrausti nuo 
ugnies.

Monach Shippers
EAstgaie 7-4070

Radio Programos Trėmimams 
Iš Australijos Stočių

—
Australiečių radio pradėjo 

leisti speciales programas vo
kiečių kalba del D.P. esantiems 
Vokietijoje. Vokiečių kalba bu
vo parinkta del to, kad daugu
ma tremtinių ja geriau supran
ta, negu anglų. Audicijos pra
sideda 7 vai. vakare ir tęsiasi 
25 minutes.

Imigracijos ministeris p. Cal- 
well, kalbėdamas per tą radio, 
pareiškė pageidavimo, kad kuo- 
daugiausiai tremtinių atvyktų 
i Australiją. Imigrantai bus ga
benami orlaiviais iki rytų Af
rikos. o iš ten plauks laivais.

Višinskis Buvo Pagautas 
Už Liežiuvio

ALT. Sandaros 1-mo apskri
ties metinis kuopų atstovų su
važiavimas Įvyks pas 16-tą kuo- 
^>ą, Sekmadieni, Spalių-October 
31 dieną, 1948 m., Lietuvių sa
lėje, 12 Vernon St., Worcester, 
Mass. Prasidės 12:30 valandą po 
pietų.

Suvažiavime bus išduota Į- 
vairūs metiniai raportai, kaip 
tai: Sandaros seimo, šeiminio 
bankieto ir metinio pikniko. 
Taipgi bus svarstomi svarbes
nieji mūsų ateities veikimo 
klausimai bei planai. Be to bus 
renkama nauja apskrities 1949 
metams valdyba.

Suvažiavimo pasekmingumas 
priklauso nuo visų kuopų skait
lingo atstovų išrinkimo ir pa
siuntimo į šį mūsų organizaci
jos susirinkimą.

Todėl kviečiu visas Mass. 
Sandaros kuopas skaitlingai 
dalyvauti apskrities suvažiavi
me pas veiklius ir vaišingus 
Worcesteriecius Nedėlioj, Spa
lių 31 dieną, 1230 vaj. po pietų.

— K. Mereškevičius, Sekr.

Kai kurie žmonės mano, kad 
skaičius “13” yra nelaimingas. 
John Karalaitis, buvęs Dariaus- 
Girėno posto vadas, galvoja 
priešingai. Jis buvo tryliktas 
posto vadas, pirmas posto su
sirinkimas jo vadovybėje įvyko 
1947 m. rugsėjo 13 d., o paskuti
nis jo vadovaujamas susirinki
mas buvo 1948 m. rugsėjo 13 d.

Jam vadovaujant, postas pa
didėjo nariais daugiau negu bet 
kada praeityje. Taip pat suteik
tas kariškas patarnavimas dau
geliui parvežtų iš užjūrių žuvu
sių karių laidotuvėse.

Jungtinių Tautų organizaci
jos posėdyje, Sovietų delegatas 
Andrėj Višinskį bandė įrodyti, 
jog Amerika kursto trečią ka
rą. Kaipo įrodymą jis priminė, 
jog amerikiečiai atsispausdino 
Pacifiko žemlapius su numeriu 
trečiu. Tai reiškia trečią karą.

Tuom tarpu mūsiškiai dele
gatai tuojau paaiškino, jog tie 
žemlapiai buvo atspausdinti 
pradžioj pereito karo ir nume
ris 3 ženklina vieną operacijos 
sričių prieš japonus.

Pranašauja Nepaprastą 
"Pažangą" Rusijoj

Vienas anglų korespondentas 
turėjo pasikalbėjimą su sovie
tų aviacijos attache Londone. 
Pastarasis pareiškė, jog sovietų 

:aviacija taip sparčiai vystosi, 
jog už 25 metų kiekvienas tos 
šalies pilietis turės nuosavą or
laivį.

Ištikro, tai bus nepaprasta 
pažanga! Jeigu, pavyzdžiui, 
Maskvos žmonės nugirs, jog Ir
kutske, Sibirijoj, yra atliekamų 
žuvų, tai Įsisėdę į orlaivius ga
lės nuskristi ir atsivežti keletą 
tuzinų. Arba, jei Ukrainoj už
derės kopūstai, o Maskvoje jų 
bus trūkumas, tai su orlaiviais 
galės atsigabenti desėtką galvų.

Ach, Tie Vyrai

— Kadaise buvau iki ausų 
Įsimylėjus Į tą vyrą — pasa
koja viena moteriškė — o da
bar negaliu pažiūrėti į jį. Išti
kro, kaip nepastovūs yra vyrai!

Išrei'i'da Linkėjimus 
Juozui Arlauskui

Vvorcesteriečiai turi gera šir
dį link Bostoniečių; ypatingai 
kuomet kas nors vienam ar ki
tam atsitinka. Štai prieš kiek 
laiko nugirdom jog susirgo Juo 
zas Arlauskas, kuris yra gabus 
iš visų pusių. Jis atmokėjo sa
vo parteneriui ir biznyje pasi
liko vienas. Biznis jam gerai 
sekasi.

Neatsilieka jis veikime ir pa
sižymi kaipo organizatorius. 
Tai draugiškas jaunos kartos 
dzūkų krašto lietuvis. Linkime 
jam kuogreičiausiai ir pilnai 
pasveikti ir kartu • su mumis 
dirbti lietuvybės gerovei.

— J. K.

Kviečia Savo Kaimynus 
Atvykti i Svečius

Malonūs Conn, valstijos san- 
dariečiai! Kviečiame atvykti 
jus į WorcesterI, spalio 31 die
ną, ir dalyvauti ALT. Sandaros 
Pirmo Apskričio suvažiavime 
ir vakarienėje. Visa tai įvyks 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 
12 Vernon St. 

t

Mums būtų smagu turėti kai
myninės valstijos sandariecius, 
kurie yra už kelių desėtkų mi- 
lių nuo mūsų. Svarbūs šių die
nų reikalai verčia mus susirin
kti iš tolesnių vietų ir subend
rinti savo jėgas. — J. K.

Akyse lapė, už akių šernas.

Jo vadovaujamo posto “soft- 
bolės” ir “basketbolės” rateliai 
laimėjo Amerikos Legiono Cook 
County čempionatus. Pagaliau, 
net pats posto vardas (Darius- 
Girėnas) turi 13 raidžių.

Lygybės Principas Turi 
Būti Išlaikytas Bent 
Labdarybės Srityje

t ---------—
Sandaros 16-tos kuopos susi

rinkime, spalio 3 dieną, 1948 
metais iškilo klausimas apie 
paskutinių laikų pasirodžiusias 
aplikacijas atvežimui tremtinių. 
Daug geraširdžių stebisi nesu
prasdami, kodėl šalpos ■ fondas 
— BALF’as yra užvedęs tokią 
tvarką, kad tremtinis turi at
likti pirma išpažintį vietiniam 
vyskupui.

Tokiose aplinkybėse daugelis 
gerų lietuvių, kurie nėra suriš
ti su vyskupais, gali būti išskir
ti ir diskriminuojami, vien dėl 
to, kad jie yra kitokio tikėjimo 
arba laisvesnių pažiūrų. Sanda
ros 16-ta kuopa yra parėmusi 
BALF’a nemažomis aukomis ir 
todėl pageidautų, kad šis daly
kas būtų kaip nors išaiškintas.

Įvažiavimo atžvilgiu, visi lie
tuviai turėtų būti traktuojami 
lygiai, jei jie tik nėra komunis
tai.

— J. Krasinskas.

Redakcijos Pastaba: Panašių 
užklausimų esame gavę ir dau
giau. Kiek mums žinoma, šis 

’■dalykas bus paliestas BALF’o 
seime ir, tikimės, patenkinan
čiai išrištas. BALF’o vadovybė 
jau anksčiau pabrėžė, jog kiek 
tas ją paliečia, visi D.P. kandi
datai Į įvažiavimą ir visi “spon- 
soriai” bus traktuojami lygiai.

Tveriasi Dar Vienas 
Internacionalas

Atvykęs į Ameriką anglų 
rašytojas Arnold Lunn pradėjo 
raginti katalikus sutverti savo 
internačionalą. Iki šiam laikui 
jų vieningumas buvęs tik pa
viršutinis. Dabar reikia sunerti 
tokį kūną, kuris galėtų atsi
spirti Maskvos internacionalui.

— Aukšta. Gražiai reprezen
tuota mūsų menas. Tilpę jame 
menininkų kuriniai galį drąsiai 
atstovauti mus mene kitų tar
pe. Žinoma, būtų buvę geriau 
ir gražiau, jei leidinyje daly
vautų daugiau turimų jėgų. 
Bet prie esamų sąlygų, manau, 
ne viskas yra įmanoma.

— Ar tik tvirčiausieji meni
ninkai reprezentuojama?

— Ne. Mūsų veteranai, kaip 
'prof. M. Dubužinskis, prof. J. 
Mackevičius, prof. Ig. Šlapelis; 
iš jaunesnių J. Arbetblataš, J. 
Steponavičius, Z. Kolba, Pelda- 
vičiutė-Montvydienė, J. Bagdo
nas neįeina į monografiją. Taip 
pat neįtraukta ir dar keletas 
čia neišvardintų stiprių meni
ninkų. Tuo tarpu leidinyje yra 
žymiai silpnesnių už tik išvar
dintus dailininkus.

— Girdėjau, dailininką X e- 
sant susirūpinusį dėl Tamstos 
“Susanos”. Esą, kaip dabar mes 
tą knygą parodysime, vysku
pams? O “Drauge” mačiau Dr. 
J. Prunskį siaubinatį, kad dvi 
“nuogos merginos pateko į kny
gą. (Aš ten radau tris nuogas 
mergas). Ką Tamistą dėl to ga
li pasakyti?

— Sakoma, kad moteris yra 
gražiausias Dievo sukurtas žie
das... Bet būtų buvę geriau, jei 
redakcija būtų neįdėjus mano 
“Susanos”, nes ten buvo tvir
tesnių mano kūrinių. Didžiuma 
mano tapybos paliko Paryžiuje. 
Redakcija pasirinko tai, kas 
jai patiko. Tačiau, jei aš išlei
dau tą kurini, tai, mano įsiti
kinimu, jis turėjo būti geras 
meno’ darbas, nes aš naikau a- 
bejotinos vertės savo darbus. 
O dėl dvasiškių turiu pasakyti, 
kad ne visi dvasiškiai neprita
ria kompozicijoms, kuriose pa
vaizduojama žmogaus kūnas.

Yra faktas, kad Vatikano mu
ziejus kropščiau, negu kuris ki
tas, globoja ten esančius ir šio 
žanro meno kurinius. Taip pat 
nemanau, kad vyskupai pasi
piktintų “Lithuanian Art in Ex
ile” leidiniu tik dėl to, kad ja
me yra trys “nuogų moterų” 
meno kuriniai, jei jie ieškos 
meno, o ne nudizmo. Tuo la
biau, kad šioje knygoje šio žan
ro kuriniai yra stiprūs spalvi
niai ir kompoziciniai, ypač Ka
siulio “Moteris sofoje” ir Ka- 
šubos “Eglė”. Vyskupai greičiau 
'pastebės tuos kelis silpnučius 
dalykėlius knygoje, kurie nėra 
menas. O kai dėl Dr. J. Prus- 
ikio, tai, mielas, jis yra plačiai 
apsišvietęs, jaunas ir energin
gas žmogus. Jis daug rašo. Aš 
manau, kad Prunskis čia vieną 
pasakė, kitą galvojo...

— Beje, Dr. J. Prunskis rado 
daug šventų paveikslų leidiny
je, pamatė net šv. Christoforą, 
patupdytą už poeto Brazdžionio 
ausies... Kaip Tamstai tai išro
do?

— Kaip kunigas, tai pirmiau
sia ir pastebėjo kryžius, bažny
čias, ir koplytėles. Atrodo, kad 
tik to jis teieško j o monografi-

pamatysi.
— Tamstos nuomone, kurie 

darbai yra stipresni, tilpę “Lie
tuvių menas tremtyje?”

— Kasiulis mane stebina sa
vo meistrišku piešiniu “Moteris 
sofoje”, V. Vizgardos ir Galdiko 
tapyba puiki, A. Dargio ir V. 
Petravičiaus dekoratyvi tapyba 
stipri, V. Košubos ir J. Marčiu
lionio skulptūra, Jonyno ir Va
liaus grafika, Marčiulionienės 
keramika, Tamošaitienės kili
mai...

— Leidinyje pasirodė ir ame
rikietis dailininkas Mikas Šilei-

Tai Puiki Dovana 
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vertingas
Knygas Apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes 
knygas apie Liętųvą anglų kal
ba. Sandaros ofise jūs galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Jurgela. His
tory of the Lithuanian Nation, 
1948 m., 544 ps. stori viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais, 392 
puslapiai — $3.50. •

Lithuania. Country and Na
tion, informacinis leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne
mokami priedai. Pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jei 
nenorite sau palaikyti, galite 
šias knygas puikiausiai panau
doti, kaip dovana.

Pažymėkite ženkliuku pagei
daujamą knygą, parašykite sa
vo pavardę ir adresą ir atsiųs
kite šią iškarpą mums. Mes 
Jums tuojau pasiųsime knygą 
išpirktinai (COD).

e

(Vardas, pavardė)

(Adresas)

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS. 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas L r M. Kovarsld, Sav.

Jie

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš“ S21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00
ISTANDARD FEDERAL SAVINGS 

and Loan Association of Chicago
JUSTIN MACKIEW1CH, Prei. and Mgr.

Member Federal Savings and Loan Insurance Corp.
STANDARD FEDERAL BUILDING

4192 Aarche Ave. - Tel. Virginia 7-1141 *

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.
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KARTAIS IR MAŽMOŽIAI DAUG Kį 
NULEMIA ŽMOGAUS SVEIKATOJE

Kas Ta Kasenkina

Galvos Skaudėjimai Ir 
Iš Kur Jie Atsiranda

Gal nekartą girdėjote, kai vie 
nas ar kitas jūsų pažįstamas, o 
vpač motervs skundžiasi “mi
grena

Migrena (migraine) yra gal-
Vos sk< iiismai. kurie dažniausia
yra p<‘rijodiški, vienoj galvos
pusėje. kai kada susiję su virš-
kinami jo trakto sutrikimais ar-
ba net nusiskundimais regėji-
me. D;;vus tam' tikru vaistu
galvos skausmai praeina.

Stati stika rodo, kad mignna
daugiaiįsiai pasitaiko jaunam
amžiujes arba bent prasideda
maždaiig apie 20 metus. Dažnu-
mas ir migrinių galvos skausmų 
smarkumas mažėja vyresniam 
amžiuje. Jeigu migriąa nesu
stoja, dažnai yra palydima pa
didintu kraujo spaudimu.

Migrinos atsiradimui turi reik 
šmės ir gyvenimo būdas bei 
pačio asmens charakteris. Ma
noma, kad migrenai turi reikš
mės paveldėjimas. Tačiau sa
koma, kad tai nėra liga, kuri 
pernešama per lytines celes ir 
daugiau Įtakos turi augančio 
charakterio išsivystymas ir gy
venamoji aplinka.

Migrena daugiau pasitaiko 
tarp civilizuotu žmonių ir gy
venančiu miestuose. Specialių I 
rasės, geografinio ar socialinio 
palinkimo nėra. .Migrena gali 
sirgti visi; manoma, kad 7'< 
USA. žmonių serga migrena.

Migrena gali atsirasti labai 
staiga, o kartais turi sympto- 
mus, kurie yra lyg perspėjimas 
apie ateinančius galvos skaus
mus. Dažniausia būna tam tikri 
akiu sutrikimai — matomos dė
mės. Gali būti nutirpimas arba 
silpnumas, kuris būna rankose 
ar kojose.

Migreniniai skausmai būna 
labai smarkūs, tęsiasi ilgai, gali 
būti surišti su širdies plakimais.

Skausmai dažniausia yra 
smilkiniuose, tarp akių, už au
sti arba pakaušyje. Skausmai, 
kaip taisyklė, yra tik vienoj j 
pusėj, bet pasitaiko abiejose pu
sėse, Kai kada skausmai atsi- į 

randa vienoj pusėj ir paskui 
pereina i kitą pusę ir visai iš
nyksta.

Triukšmas, šviesos, susijaudi
nimas, nuovargis migrena pa
sunkina.

Migrenos skausmai gali atsi
rasti diena ar naktį; gali tęstis 
kelias valandas ar dienas su 
pertraukomis ar būti nuolati
niai per 7—10 dienu. Pas mo
teris migrinos yra susijusios su 
mėnesinėmis.

Kas sukelia migrena, kas yra 
priežastis, nėra tikrai žinoma. 
Dauguma mano, kad tai yra re
akcija i jaudinimus. Sakoma, 
kad tai yra panašu i greita pa- 
raudima susigėdinus, tačiau ši 
reakcija yra labiau komplikuo
ta. Iš to daroma išvada, kad 
kaip paraudimas pareina nuo 
kraujo indu išsiplėtimo odoje, 
taip migrena yra pasekmė, kuri 
pasidaro dėl didelių kaklo ar
terijų išsiplėtimo.

Migrena dažniausia atsitinka 
aukštos inteligencijos arba kaip 
sakoma “just so” asmenyse. Mi
grena kankina daugiausia tuos 
asmenis, kurie pasižymi ypatin- - 
gu kruopštumu, tvarkingumu ir 
smulkmeniškumu. Šie žmonės 
dažniausia dirba labai Įtempę 
savo jėgas, įsigilinę i smulkme
nas. Jie gyvena ne džiaugsmui, 
bet spaudžia save darbui.

Migrenos skausmai atsiranda 
visad per atostogas, “week-end”. 
Atsileidimas nuo Įtempimo (re
laxation) ir nuovargis yra pa
lydimi migrenos ataka.

Migreniniai galvos skausmai 
tuo būdu skiriasi nuo kitų, ku
rie atsiranda specialiai didelio 
Įtempimo ar nubvargio metu.

Kai kurių nuomone migrena 
atsiranda del alergijos, jautru
mo Į maistą ar kitas substanci
jas. Jų manymu smagenyse ir 
smagenų plėvėse (meninguo.se) 
atsiranda vietinis patinimas kas 
ir sukelia migrenos atakas.

Dar kitų nuomone migrena 
atsiranda tam tikrų medžiagų 
susikrovimo organizme.

Migrena pas moteris yra daž
nai' surišta su menstruacijos, 
periodais todėl manoma, kad 
migrena pareina nuo endocri- 
ninių liaukų veikimo. Kai kurie 
sako. Kad migrena pabeina nuo 
sutinimo vienos liaukos esan
čios smagenyse (pituitary 
gland).

Be migreninių galvos skaus
mu dar gali būti galvos skaus
mai dėl smagenų tumoro, infek
ciniu, ligų, kurios eina su tem
peratūra, dėl akių nuovargio, 
aukšto kraujo spaudimo, neu
ralgijų, smagenų kraujavimo, 
dėl sinusitų (sinus trouble).

Gydant migrena patariama 
ramvbė. kai kada net tamsus 
kambarys reikalingas. Ligoniui 
patariama “easy-going, laissez- 
faire attitude”. Akutiniais atve
jais — gulėjimas lovoje arba 
sėdėjimas kėdėje su iškelta gal
va, kartais ledai ant galvos.

Labaratoriškai diagnozė be
veik negalima patikrinti. Elek- 
troentephalograma (smagenų 
nuotrauka) yra normali. Kai ka
da nedidelių pakitimų randama 
akutinės atakos atveju. Kai ku
rių nežymių pakitimų yra ran
dama ir šlapume.

Migrena komplikacijų neduo
da, tačiau sutrikimu regėjime, 
kalbos nustojimas, jautrumo su
trikimas arba net paralyžiai yra 
galimi.

— Dr. Milda Budrys. •

Anglijoj Biurokratizmas
Dar Didesnis

Darbiečiams užėmus valdžią 
Anglijoj, biurokratizmas žymiai 
Įsigalėjo.' Iš dešimties dolerių 
taksu, kuriuos piliečiai sumoka 
valdžiai, septyni doleriai eina 
užlaikymui valdininkų ir val
džios. Amerikoje iš dešimties 
dolerių taksų tik trys tenka 
federalės, valstijų ir miestų ad
ministracijos reikalams.

Pacifiko vandenynas yra du 
kartu didesnis už Atlanto.

Kas yra ta Kasenkina, 
Kuri Kremlių taip šokina 
Ir jo paslaptis išduoda, 
Kiek to Kremliaus ranka juoda?

Jos istoriją skaitykit,
Jos nelaimes pamatykit. 
Kiek ji vargo, kiek kentėjo 
Ir pavojų kiek turėjo.

...: ."i ■■ x,r;. t ■■ ;rr., -t.

P. Apšiega-------------------5.00
J. Baltušis------------------ 5.00
F. Zokas_______________ 3.00
St. Kontautas---------------3.00
J. Palionis-------------------- 3.00
J. Arlauskas -------------- 3.00
Ant. Galubickas-----------3.00
J. Pranaitis-------------------3.00
Vincas Jankauskas----- - 6.00
Titus Grevis ---------------  6.00
J. Kapochunas-------------- 9-00
Feliksas Simanavičius 3.00

Amerikiečiu
Vieša Opinija

Okupavimas Vokietijos 
Gero Neatnešė

Jos istorija baisinga, 
Baugi, skaudi, šiurpulinga. 
Laikraštyje ji Įdėta, 
Hėarsto dėka atžymėta.

Vyrą, sūnų jos nukovė, 
Šeimos židinį sugriovė, 
Kaip pabėgo ji sužeista — 
Ten istorija atskleista.

Kaip ją ranka Lomakino 
Trečiam aukšte užrakino. 
Pasiųst Stalinui žadėjo, 
Nes žmogiena jam kvepėjo.

Kesenkinos nesugavo, 
Žmogienos neparagavo. 
Nusigando Lomakinas,
Kad be pietų liks Stalinas.

Jau prie laivo tinklas buvo, 
Bet žuvelės jiems pražuvo. 
Nusivėrė nuo 
Ir iššoko pro 

laivas

kabliuko 
langiuką.

apsigrižęs
išsiryžęs.

Ir tas
Atgal plaukė
Vietoj vežti Kasenkina
Tempė patį Lomakiną.

Staliniečiai atsimerkit,
Lomakiną jūs apverkit.
Gaus jis Stalino pyrago, 
Neb’matysit jo nabago.

Čion jų lizdas subyrėjo, 
Visi kartu išgarmėjo.
Pas Staliną da-na, da-na, 
Apsižergę čemodaną.

— Perkūnas.

Iš Sandaros 
Centro

Sandaros 7-tos kuopos narių 
sumokėtų duoklių sąrašas. Da
lis buvo priduota dar laike sei
mo Bostone ir kita dalis vėliau jj
prisiųsta, bet nebuvo paskelbta 
organe.

F. Kesleris_____
P. Dumsha _____
S. Arlauskas____
F. Lūšis _______
V. Kirmeliavičius
A. Aleksiūnas
F. Zokas _______
K. Pratapas ____
J. Lekys _______
P. Jakubėnas
J. Kirmeliavičius (?)___ 3.00
B. Koon___________
And. Yuga _______
B. Pečiulis________
V. Gegužis _______
Ant. Yuga ________
V. Balčiūnas______

Mereškevičius _
Prakapas ______
Stravinsky_____

K. Shilas_________
Ig. Mažutaitis_____

Jasiūnas _______
J. Tuinila_________

Lekys _________
Yankus ________
Jakubauskas ___
Kruopas _______
Tumavičius____
Chaplik _______

St. Chaupas_______

___ $3.00
___ 3.00
___ 3.00

3.00

2.25 
3.00 
3.00 
5.00 
3.00

B.

J.

P.
S.

B.

___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00

3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 2.00 
___ 3.00

3.00 
___ 5.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00

Neužmirškit Padėti Tremtiniui!
N/

AID OVERSEAS, Inc., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ui.
AID OVERSEAS, Inc. siunčia maisto siuntinius Į .visas 4 Vokietijos zonas it kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adrsesatas nesu
randamas, pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint j kur 
siuntinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO ir GAVĖJO 
ADRESĄ, PAKIETŲ NUMERIUS ir JŲ KAINAS. AID OVERSEAS, Inc. maisto siuntiniai
pakuojami Europos sandėliuose, 
DELIVERY. Maisto paruošimas 

Pavieniams asmenims ar 
duodama nuolai da.

SIUNTINYS Nr. 1— $7.60
2 sv, 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. 2 ozs. margarino.

o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL 
yra agrikttitū ros ir sveikatos departattientų priežiūroje.

organizacijos, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių,

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų laSInių
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono 
l sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20

4 sv. rūkyti; lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

Atvirumas

Žinomas kolumnistas Walter 
Lippmann jau pripažįsta, jog 
padalinimas Vokietijos į ketu
rias okupacijos zonas buvusi 
nesąmonė. Jis rašo;

“It was never possible, and 
it will never be possible, for

Vienas kandidatas suriko; — 
“Man nereikalinga jokios plat- 
formės. Aš tvirčiausiai jaučiuos, 
kuomet atsiremiu abiem kojom 
į žemę.”

Dusseldorf, to plan, to control 
and to regulate the revival of 
Germany so as to suit their 
own varied predilections.

The attempt to “co-operate” 
for these ends has failed be
cause it was bound to fail. The 
four Powers could not co-ope
rate for any such complicated 
and obscure result.

But neither could three Pow
ers have done it, nor could two 
(though they might be more 
politic about their inevitable 
disagreements).

For the victors in a war ag-

Taip Kalba Naujoji Vokteč 
"Demokratija"

Susirinkę Bonn’oie vokiečiu 
atstovai iš trijų vakarinių zonų 
pirmiausiai pareiškė protestą 
prieš išmetimą vokiečių iš Ry
tų Prūsijos ir Vokiečiu žemių 
apiplėšimą. Girdi, naujoji vo
kiečių demokratija negali su
tikti, kad sienos rytuose būtų 
Nustatytos be vietinių žmonių 
sutikimo.

Cirkas

four Powers, severally or joint
ly, to govern Germany, to re
educate the Germans, to make 
a German constitution or, sit
ting in Berlin or Frankfurt or

DEL GERO
ŠILDOMO PEČIAUS

PROGRESS FURNITURE CO
TIKRUS PEČIU SANDĖLIUS

Progress Krautuvėje yra 
visų geriausių išdirbysčių Šil
domi pečiai: — Monogram, 
Siegler, Frogil, Coles, Duo
therm ir daug kitų del aly- 
IVOS, anglių medžiu kūrena
mų. Siūloma mažiausiomis 
kainomis mieste.

Čia rasite Virtuvėm Pečių, 
kokių tik. Tamstos pageidau-r 
j ate — Gesinių ir Elektriki- 
nių; visų geriausių ir atsa- 
komingų išdirbysčių. Pilnos 
mieros parceliuoti pečiai ver-» 
ii $119 parsiduoda po

ir del virtuves pečiaus
KREIPKITĖS I

14 
į

Kiti nuo $75.00 iki $295.00.

Siegler Išdirbystes Alyva Kūrenami Pečiai nuo

$93.00
Kiti 4-riu Kambariu Alyva Kūrenami Šildomi Pečiai po

$87 50
Gražus Parlor Šildytuvai po . .

Anglim ir Medžiais Kūrenami Pečiai po $24.50—$30. etc.

f,

JUOZAS KRUKAS ir STANLEY KRUKAS, Vedėjai

3222-24-26 South Halsted Street 
4181-83 Archer Avenue

SIUNTINYS' Nr. 4—$7.10

2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 1 oz šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 oz. (Idežė) kond. pien.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50

2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 degintos kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80

8 sv. 13 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 oz. paulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (b© 2 oz.) ken. bokonc

CHICAGO, ILLINOIS

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95

5 sv. kvietinių miltų
4 sv. , 7 ozs, cukraus.________

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
2 sv. 7 ozs. cukraus.________

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80

2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3oz. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. 1 oz. šokolado.________

SIUNTINYS Nr. 11—3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. kavos

j 2 sv. 3 ozs. cukraus.

ainst a modern nation cannnot 
govern it. All they can do is 
to make reasonable terms of 
peace as quickly as possible, 
and then go away, leaving the 
vanquished to face the respon
sibilities of their own recon
struction, and to adjust them
selves to the international sys
tem which the new balance of 
power, resulting from the war. 
has brought into being.”

Delnu kūjo neatmuši.

Mažas Kaziukas nuėjo su tė
vu pamatyti žvėrių neseniai at- 
vykusiam cirke. Jie grįžo namo 
vėlai.
- Na ir kaip? — klausia mo- 

tina — ar patiko tau cirkas?
v. Patiko, nors ir mažai ma
čiau žvėrių. Papa buvo karčia 
naoje, o aš lauke ir per langą 
mačiau tik briedžio galva ant 
sienos.

Thomas A. Edison užpatenta
vo 1,200 išradimu V *

Naujas Telefonas: CAlumei 5-4118

Pasinaudokit Šia Puikia Prosą!
B 

Jeigu jūs manote statydinti sau namą I 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika- 1 
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio- 1 
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 1 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 1 
W11„. SPrinSs širdy. Gera “shoppni- I 
mui vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 1 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL j

6950 S. Oakley Ave. į
Tel. Pro. 9484 (šauk prieš pietus) I

Arba j
Avė. ir Spring Street i
Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais; j

Archer
Tel.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30

1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 sv 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado
1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
% sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40

2 sv. 3 oz. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų Jašinių
1 sv. presuoto marmelado
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 2 ozs. syrupo
1 sv. presuoto marmelado
1 dėžutė kepeninės pastos
1 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
% sv. kakavos
A sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr7~16——$5?25

1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų į
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. 2 ozš. margarino *
1 sv. presuoto marmelado
1 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 17—$5.45

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. m a r gari no.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. 3 oz. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 oz.) ken. bekono
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. presuoto marmelado
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
2 gabalai tualetinio muilo.

1
1
1
1
1
2

sv 2 oz. kiaulinių taukų 
2. ozs. margarino 
presuoto marmelado 
degintos kavos
2 oz. miežinių kruopų 
2 zzz. sūrio

4sv. 
sv. 
sv.
sv. 3 ozs.
sv; 3 ozs. cukraus.

PASTABA: Čia nustatytos ka 
siunčiant į kitus kraštus reikia 
vieną siuntinį specialioms islaid

U

I 2
I 2

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80
7 ozs. margarino
7 ozs. cukraus 
kavos
5 oz. miežinių kruopų 
presuoto marmelado 
kvietinių miltų, 
siuntiniams į Vokietiją;

už kiek-

s v.
sv.
sv.
sv.
sv.

inos
pridėti 40 centu

meninguo.se


S A N D Art A

Worcester, Mass.
Buvo Atvykę Atstovai 
Ii Bostono

Jie Labai Prielankiai 
Atsiliepia

Neramu

Mass, valst. demokratų kon
ferencija įvyko rugsėjo 25 die
ną. Shereton veišbutyje, Wor
cester. Mass. Joje dalyvavo ir 
du žymūb « įkvjai iš Bostono, 
tai adv. J. J. Grigalius ir Adol
fas Nemaksy. Ta proga aplan
kė ir vietos lietuvių klubą. Ap
žiūrėję. pasikalbėję su A. Ša- 
blinsku ir J. K'.asinsku išvyko 
į demokratų vakarienę.

Worcesterio žymūs biznieriai 
labai geros nuomonės apie San
darą. Apie tai teko patirti pik
nikuose ir šiaip sueigose iš se- 
kar*:u ’ erių: Igno ir Jievos 
Pigagų. P-nų A. ir O. Dūdų, J. 
ir V. Kielų, D. iri E. Mažeikų, 
P. Katausko, Jievos Danilienės, 
p-nų J. Dvareckų, p-nų Ne- 
viackų, J. Kriukonių ir daug 
kitų.

Ką Aptarė Sandaros 16-tos 
Kuopos Susirinkimas

Mūsų kuopos susirinkimas 
įvyko spalio 3-čią dieną. Buvo 
aptarta daug svarbių dalykų; 
pirmoj eilėj pasiruošti gerai 
apskričio suvažiavimui, spalio 
31 dieną, Lietuvių Piliečių Klu 
bo svetainėje, 12 Vernon St.

Taipgi bus suruošta vakarie
nė pavaišinimui delegatų. Ko- 
misijon įeina: K. Zurlis, P. Juo- 
zūnas. L. Jablonskis. Jie veiks 
išvien su valdyba.

Prirašyti Du Nauji
Nariai į Kuopą

J. Krasinskui buvo tikrai 
smagu prirašyti prie Sandaros 
16-tos kuopos du žymūs jaunos 
kartos lietuvius. Tai ponia Ona 
Pakštienė-Vasiliauskaitė, žymi 
Worcesteriete, keletą metų gy
venusi Kaune, ir Petrą Kriau- 
čialį, žymų vietos veikėją. Aš 
tikiu, kad ir mes susilauksime 
jaunesnės kartos veikėjų, kaip 
Bostoniečiai J. Arlauskas ir K. 
Mereškevičius.

Tremtiniams Remti Komite
tas buvo nuvykęs pas vietos 
darbo biuro vedėją atsiklausti 
apie darbus. Vedėjas užtikrino 
darbą 500 tremtinių, jei jie tik 
norės to.

Viešėjimas Moterų Tarpe 
Buvo Tikra Linksmybė

Spalio 3 dieną, Worcesterio 
Moterų Piliečių Klubas turėjo 
suruošęs pikniką po stogu, klu
bo vasarnamyje. Tai buvo link 
smas ir gyvas suvažiavimas. Jų 
choras, vadovaujamas Marijo
nos Meškienės-Jablonskaitė, su
dainavo keletą gražių dainelių.

Ruošos darbe buvo šios vei
kėjos: M. Meškienė, V. Kiel i e- 
nė, K. Pupkienė, M. Endzelie- 
nė, A. Jankauskienė ir kitos.

— J. Krasinskas.

Lenku Kvislingų 
Armija - Apvaloma

Rusai Vaikšto Lenkiškuose 
"Munderiuose"

Worcesterio Lietuvių Komi
tetas tremtiniams remti turi 
suradę jau virš 100 kambarių 
atvykstantiems D. P.

Delegatė Į BALF'o Seimą
Chicago

Spalio 3 dieną, Aušros Vartų 
parapijos svetainėje įvyko šal
pos rėmėjų viešas susirinkimas. 
Pirmininkavo J. Kiškis, iždinin
ku buvo J. Dvareckas. Kalbėjo 
vietos kunigai, A. Blažys ir ki
ti. Išrinkta delegatė į BALF’o 
seimą Chicagoje žymi vietinė 
veikėja p-nia Dennis Mack-Na- 
šukaitytė.

Laukia Atvykstant iš Vakarų

Worcesterieciai pageidauja, 
kad atvyktu pas juos Sandaros 
redaktori"> Vaidyla. Mes v
tikim jis tą padarys apie pa
baigą šio mėnesio, 1-mo aps
kričio suvažiavimo proga.

Tikrina, Jog ir Žmonėm
Gręsia Išnykims

Aisirasę Gudresni Už
Mus Gyvūnai

Žinomas mokslininkas Edwin 
H. Colbert pranašauja, jog gali 
ateiti laikas, kuomet užsibaigs 
žmogaus viešpatavimas šioje že
mėje. Kiti gyvūnai, apsukresni 
ir gudresni užims jo vietą. To
kie pasikeitimai esą buvę pir
miau.

Milžiniškas, prieš-istorinis Di
nozauras pradingo iš žemės pa
viršiaus daug anksčiau, negu 
atsirado žmogus. Kokiu būdu 
užsibaigė jo viešpatavimas? To 

.priežastimi buvo Dinozauro 
smagenų mažumas. Smagenų 
jie veik neturėjo; judėjimuose 
buvo lėti, reagavimuose silpni.

Kuomet pasaulyje pradėjo at
sirasti kitos rūšies gyvūnai, 
daug vikresni ir sumaningesni, 
tai Dinozaurai negalėjo atsilai
kyti kovoje ir dingo. Pasiliko 
tik tolimas giminaitis — kroko-

Londonas. — Gautomis čia 
žiniomis lenkų kvislingų armi
ja, kuriai vadovauja gen. Žy- 
merski, pradėta reorganzuoti 
ant tvirtesnių komunistiškų pa
matų. Apie 200 karininkų ir 
kelius sykius tiek kareivių tapo 
suimti kaipo “neištikimi” .De
vyni suimti generolai priklau
sė generaliniam štabui.

Tuom pat sykiu, pasak anglų 
savaitraščio “Observer”, sovietų 
kariuomenė padidinta Lenkijo
je iki 150,000. Ne gana to, dau
gelis rusų aprėdyti lenkiškomis 
uniformomis priskaityti prie 
lenkiškų dalinių. Apvalymas 
vyksta ir saugumo policijos ei
lėse. Vienu užsimojimu suimta 
100 aukštesnių tos policijos pa
reigūnų. Kvislingų spauda pa
skelbė, jog jie ruošė “sukili
mą”.

Apie Gaidį Atidengusį 
Bendrą Suokalbį

Kita kartą visi gyvuliai bu
vo susitarę atsikratyti nuo liū
to, mišk* diktatoriaus. Zuikiui 
buvo pavesta pranešti visems 
apie suokalbį; lapė būti planų 
išdirbėju, o vilkas su briedžiu 
apsiėmė įvilioti liūtą į tokį 
dumblą, iš kurio jis niekad ne
išlips.

Bet tarpe suokalbininkų at
sirado vienas, kuriam buvo ne
geistina liūto prašalinimas. Tai 
buvo gaidys. Jis bijojo, jog at
sikračius liūtą, valdžia gali tek
ti areliui. Del to gaidys, nubė
gęs pas liūtą labai anksti pa
žadino jį ir pranešė apie suokai 
bį.

Liūtas baisiai užpyko ir pa
matęs briedį ir vilką puolė juos 
be pasigailėjimo. Gaidį gi jis 
paskyrė į savo dvarą ir liepė 
jam pažadinti liūtą kiekvieną 
ankstyvą rytmetį. Nuo to laiko 
liūtas stropiau dabojo miško 
gyventojus.

Panašus dalykas gali atsitikti 
dabar ir Jugtinių Tautų “miš
ke”, kur bandoma pažaboti 
Maskvos diktatoriavimą.

Užsičiaupė mano lūpos, 
Stoviu ir tyliu.
Nebekyla naujas upas, 
Džiaugtis negaliu.

Ir nutrūko visos gijos, — 
Austi negaliu.
Mintys paskui mintį vijos 
Liūdesio keliu...

Skausmo bangos išsiliejo, 
Širdžiai neramu, — 
Gal tėvynėje mielieji 
Verkia be namų.

Ar skambės žalioj girelėj 
Vasaros daina?
Ar žydės dar ten prie kelio 
Tėviškė sena?

— Marė Sims.

Lietuvišks Komunistas 
Lenkijos Kvislingų 
Ambasadorius Turkijoj

Prieš kiek laiko spaudoje bu
vo pranešta, jog lenkų “liau
dies” vyriausybė savo ambasa
dorių Turkijoje paskyrė Jan 
Drūto.

Kokių gi plunksnų yra tas 
paukštis? Asmenys, kurie tu
rėjo progos stebėti jo kamerą, 
tikrina, jog tai yra tas pats Jo
nas Drūtas, kuris mokinosi Vy
tauto Didžiojo universitete.

Gal daugis geriau jį atpažins, 
kai pridursiu, kad pirmosios 
bolševik okupacijos metu Jonas 
Drūtas buvo Vilniaus burmis
tras ir, kominformui (tada dar 
kominternu vadinosi) įsakius, 
ėjo lietuvio pareigas, kaip šiuo 
metu, tuo pat įsakymu, eina 
lenko pareigas.

Ar iš ambasadoriaus pusės 
pirmas toks tautybės pakeiti
mas? Ne. Tai jau komunistinis 
Įgudimas klausyti Maskvos ir 
komunistinį turinį vykdyti vis 
nauja “tautine” forma.

J. Drūtas lenkų teismo, ro
dos, 1936 m. buvo už komunis
tine veikla nubaustas 3 me- *» ir

tams kalėjimo. Buvo teisiamas 
kaip lietuvių tautybės, bet va
karų Gudijos komunistų parti
jos narys — ryšininkas su len
kų komunistų partija.

Maža to, kaip toksai (gudų 
komunistų atstovas) savo metu 
bandė sudaryti “liaudies fron
tą” su Vilniaus lietuvių orga- 
mzaciomis.

Pagal reikalą kaiteliojama ir 
pavardė: gimnazijoj ir burmis
tro metu — Jonas Drūtas, uni
versitete ir teisme — Jan Drut- 
to, pas gudus — Janko Drut, 
o dabar kaip ambasadorius — 
•Jan Drūto. Ak, tikrovė aiškiai 
rodo, kaip komunistinis turinys 
(suprask: Maskvos- reikalas) iš 
tautinės formos padaro Krem
liaus mazgotę...

Džiaugiasi Sulaukę Dar 
Vienos Radio Valandos

"Lietuvių Melodijų Valanda" 
Greit Išpopuliarėjo

žmonės išnyktų, tai 
giminaitis pasiliktų? 
ilss!

Aukso uncija dabar kainuoja 
aštuonius dolerius.

Prieš kiek laiko čia įsikūrė 
nauja radio valanda — Lith
uanian Melody Hour”. Bostonas 
turėjo ir pirmiau dvi nuola ines 
radio valandas, bet ne visi ma
nė, kad dvi radio valandos pa
dengia visus vietinius reikala
vimus. Ir štai susitvėrė nauja 
“Lithuanian Melody Hour”, ku
rią leidžia antro pasaulinio ka
ro veteranai: kapitonas Alek
sandras Chaplikas, vedėjas, Po- 

' vilas Lapenas — pranešėjas, 
Mykolas Pluta, Steponas But
kus ir Alfonsas Stetskis.

Šie jauni vyrai, Amerikoje 
gimę, greit įrodė savo gabumus 
ir pasiryžimą praplėsti lietu
višką meną oro bangomis. Taip 
gi jie įrodė, kad nauja radio 
valanda buvo tikrai reikalinga 
Bostone.

Steponas Minkus, pirmtakū- 
nas yra užsipelnęs daug gar
bės lietuvių radio programais. 
Jis teikia koncertus, žinias ir 
komercinius pranešimus. Lie

tuvių Katalikų Radio valandos 
pranešėjas Antanas Kneižys, 
vaduojasi: Kunigų prakalbomis, 
religijos žiniomis ir pamaldų 
pranešimais. Atsižvelgiant į šių 
dviejų radio stočių programus, 
anie jauni, pažangūs vyrai, ry
žosi užpildyti trūkumus lietu
vių radio dirvoje. Lithuanian 
Melody Hour buvo didžiai-pa
sekminga iš pirmo atidarymo. 
Padėkos laiškai plaukia šimtais, 
net iš kitų valstijų. Savo pikni
ke, rugsėjo 26 d., Romuva Par
ke, Brockton, Mass., rengėjai 
laukė apie 1,000 svečių, bet su
plaukė parkan apie 6,000 ir dar 
daugelis pasiliko prie vartų, 
nes negalėjo parkan tilpti.

Kadangi visuomenė linksta 
prie geresnių programų, dėlto 
visi, turėdami reikalų su radio, 
su pranešimais, sveikinimais ar 
skelbimais visuomet laimės 
daugiau ten, kurią valandą vi
si seka ir klauso. “Lithuanian 
Melody Hour” transliuoja iš 
stoties WTAO, 740 kilocycles, 
Cambridge, Bostono priemies
tyje, sekmadieniais nuo 11 iki 
12 prieš piet. Visa programa ir 
pranešimai turi būti sutvarkyti 
ketvirtadienio vakare. Visus 
reikalus veda Alexander Che- 
plikas, 788 Broadway, So. Bos
ton, Mass. Telefonas South 
Boston 8-0322.

— Radio Klausytojas.

Kultūrinėm Priemonėm 
Kovokim Už Laisvę

Mes, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos Centro Valdybos nariai, 
savo posėdyje 25 d. rugs., 1948, 
svarstėme TMD kultūrinės ir 
organizacinės veiklos reikalus, 
taipgi, mūsų tautos žmonių da
barties klaikią padėtį ir kultū
rinės kovos priemones gynimui 
pavergtų ir ištremtų lietuvių 
teisių. Mes nutarėm atsišaukti 
į tauriuosius Amerikos lietu
vius, prašyti visus atkreipti dė
mesį į mūsų tautos žmonių la
bai klaike padėtį MASKOLIŲ 
VERGIJOJ.

Šiandiena arti pusė miliono 
lietuviu ištremtu viš Lietuvos 
už Uralo kalnų ir ledinio Sibi
ro tundras; arti šimtas tūkstan
čių lietuvių išbėgusių į vakarų 
Europos kraštus. Ištremtieji į 
Sibirą kamuojami sunkiųjų dar
bų katorgos prievolėmis, gyve
na maskolių koncentracijose, 
bado ir kankinių mirčia mir
šta! Palikusieji Lietuvoje gy
vena kasdieninėje baimėje ne
žinodami kada jie bus suimti 
ir ištremti į Sibirą! Gyvenanti 
vakarų Europos kraštuose, DP. 
stovyklose, vargsta, bado ligo
mis serga ir miršta. Kodėl jie 
bėgo iš tėvynės? Todėl, kad 

.jiems grėsė ištrėmimo pavojus 
ir baisi kankinių mirtis Sibire.

Karas baigtas, trys metai pra
ėjo nuo jo pabaigos, bet nėra 
pasauly TAIKOS ir TVAR
KOS ! Nėra laisvės maskolių 
pavergtuose kraštuose ir Lietu
voje. Taikos ir tvarkos pasauly 
nenori Maskvos valdovai, prie- 
priešingai, jie nori suirutės ir 
demoralizacijos! Tokioj padėty 
jie plėtoja komunizmą ir rusiš
ką imperializmą siekdami pa
vergimo Eurazijos žemyno tau
tų. Šią tikrovę ryškiai rodo 
Maskvos valdovų politika.

Dirbdami Lietuvos išlaivini- 
mo darbą ir stovėdami mūsų 
naujos tėvynės Amerikos sar
gyboje parodysime savo tauru
mą, atliksime savo pilietiškas 
pareigas del Amerikos ir Lie
tuvos žmonių gerovės. Mūsų 
taurius darbus tiesa ir šviesa 
lydės! Nedelskim, nesvyruokim 
ir neabejokim, visi stokim prie 
TMD kultūrininkų kadrų ir 
vieningai, kultūringai veikim.

TMŲ CENTRO VALDYBA: 
Walter M. Chase, Pirm. 
J. Trečiokas, Vice-Pirm. 
M. Kasparaitis, Rast. 
Alena Devenienė, Ižd.

Daugiausiai sulos iš klevų 
gaunama New Yorko ir Ver
mont valstijose.

Miestietis

TRUPINIAI
Grand Canyon buvo užtiktas 

1540 metais meksikiečių akspe- 
dicijos, kuriai vadovavo Don 
Lopez de Cardenas.

Cyklotron yra aparatas skal
dymui atomų.

Suaugęs žmogūs į vieną mi
nutę įtraukia keturias kvortas 
oro.---------------- r-----------
STATEMENT OF THE OWNER
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA
TION, etc., REQUIRED BY THE 
ACT of CONGRESS of AUGUST 
24, 1912, AS AMENDED BY THE 

ACTS of MARCH 3, 1933, AND 
JULY 2, 1946.

C f Sandara, published weekly at 
Chi'ago, Ill. for October 1, 1948.

State of Illinois,
County of Cook.
Before me, a Notary Public in 

and for the State and County afor- 
said, personally appeared Matas 
Bieksha, who, having been duly 
sworn according to law, deposes 
and says that he is the Business 
Manager of the Sandara and that 
the following is, to the best of his 
knowledge and blieve, a taue state
ment of the ownership, management 
of the aforsaid publication for the 
date shown in the above caption, 
required by the act of August 24, 
1912, as amended by the acts of 
March 3, 1933, and July 2, 1946 
(section 537, Postal Laws and Re
gulations), printed on the reverse 
of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and bussiness manager are: 
Publisher Lithuanian Nat’l League 
of America, 840 W. 33rd St., Chi
cago, 111. Editor Michael Vaidvla, 
840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill. 
Maniging eritor None. Bussines 
manager Matas Bieksha, 840 West 
33rd St., Chicago 8, Ill.

2. That the owner is: Lithuanian 
National League of. America, 840 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill.

Peter L. Pivarūnas, President, 
1432 Juniata St., Pittsburgh, Pa.

Mrs. P. Gribas% Treasurer, 5918 
So. Kedvale Ave., Chicago 29, Ill.

Matas Bieksha, Secretary, 840 
W. 33rd St., Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, 
mortgagees,, and other security 
holders owning or holding 1 per
cent or more of total amount of 
bonds, mortgagees, or other secur
ities are: none.

5. That the evarage number of 
copies of aach issue of this publica
tion sold or distributed, thraugh 
the mails or otherwise, to paid sub
scribers during the twelve months 
preceding the date showen above 
is 16,850.

Matas 'Bieksha, Bussines Mgr.
Sworn to and subscribe before 

me this 11th day of October, 1948.
G. Šukys.

(My com. expires April 17, 1951)

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Phone Danube 3859

VICTOR BALANDA
Real Estate

Lietuvių Auditorijoj
3133 So. Halsted-St.

Rez. 3249 S. Morgan St. 
Res. Phone Yards 0277 

CHICAGO 8, ILL.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Vasarotojas: — Čia turite ga
na puikią liepą.

Farmeris: — Taip, pereitą ru
denį surinkome iš jos dešimtį 
bušelių grūšių.

3319 LHuanica Ave. 
YArds 7-1138-1139

»I\/I II.As EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

John F. tudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

i

t

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną *r Naktį 
Turima Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.* •

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

P? J RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J LULEVIČIUS-
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigam Ave. Phone PUllman 5-9661

“ PETRAS P. GURSKIS “
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711



—;--------ĮITRUMPOSChicagoje žinioj
1 “Birutės” choro narė, p-lė

Frances Birisas Daina 
Bus Girdima Iš New 
Yorko Radio Stoties

P-nu F. Borisų, 5126 S. Uni
versity Ave. duktė Frances 
dainuos sekmadienyje, lapkri
čio 28 diena, iš New Yorko ra
dio stoties Mepropolitan operos 
radio valandoje. Chicagoje ji 
bus girdima 3:30 popiet, iš 
WSNR. stoties. Visiems yra pa
tartina tą dieną atsukti tą stotį 
minėtu laiku ir pasiklausyti 
mūsų lietuvaitę dainuojant vi
sai Amerikai.

Profesiniai, savo muzikalėje 
karieroje Frances Borisas yra 
žinoma kaipo Joan Frances. 
Taip ji bus perstatyta radio 
klausytojams.

Lankėsi Chicagoje Jų 
Sūnus Albertas

Milwaukee ir kiti.
Malonu buvo pasimatyti su 

jais ir pasikalbėti. Kaikurie jų 
pasiliko Chicagoje iki BALF’o 
seimo, kuris prasideda šiandie.

. 1 -

Šių Dienų Berlyne Jis 
Nekaip Jaučiasi

Buvęs Chicagietis Nušviečia
Klaikią Padėtį

Helen Sabonaitis-Sabon apsives 
su Albertu Jakšiu, spalio 23 
dieną. Vestuvių puota įvyks Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje.

Dr. Edward Markūnas, jau
nas mūsų Optometristas, lap
kričio 6 dieną pakeis savo sto
ną. Jis apsiveda su p-le Clare 
Zabel.

BALF’O Šeiminis Bankietas* t

Įvyksta Šeštadienio Vakere

Sandaros 25 Kuopos 
Draugiška Pramoga

i ir svečius kviečia atsilankyti
smagiai praleisti šeštadienio a

° * wkarą. — Rengimo Komisija.

Neseniai p-nus Borisus buvo 
aplankęs jų sū<is Albertas su 
savo žmona Phyllis. Jiedu gy
vena Hollywood, Cal. Pirmą 
sykį pamatę*savo marčią, tėvai 
buvo ja labai patenkinti.

Būti Namo Savininku
Šiuo Laiku Nėra Štuka

Kaip atrodo šiandieninis gy
venimas rusų apsuptam Berly
ne? Vienas chicagietis, kuris 
yra J. V. tarnyboje Berlyne 
savo laiške “Sandarai” šiek tiek 
nupiešia ta padėtį. Taip kitko 
jis sako:

“Toje vietoje, kur aš gyvenu, 
labai retai mes turim elektros 
šviesą. Tavorščiai nenori duoti 
mums šviesos ir laiko mus 
tamsoje, kad vieni kitiems išsi
badytum akis. Kas link maisto, 
tai valgom, kai gaunam, o jeigu 
negaunam, tai turim pakentėti 
ir laukti kol atskris paukštelis 
iš Frankfurto su maistu.

“Padėtis pas mus negerėja, 
bet eina blogyn. Esame nera
mūs ir laukiam kada mums 
bus surengtas antras Dunkirkas 
ir toji mintis stovi prieš mus 
kaip šmėkla. Kaip gausit ši 
laišką, pasiuskit man Sandarą.”

Leonas Getautas, Senas, kelių 
sričių amatninkas ir muzikan
tas, buvo nuvežtas į Cook Coun 
ty ligoninę.

Operos solistė Vincė Januš- 
kaitė išvyksta į rytines valsti
jas aplankyti savo draugų. Ga
limas daiktas, jog New Yorke 
jai bus surengtas koncertas.

BALF’o seime, kuris praside
da šiandie, tarp kitko planuo
jama padidinti direktorių skai-i 
čių iš 21 iki 28, -

Utenos Apskrities Draugiš
kas Klubas rengia smagų va
karėlį, šį šeštadienį, spalio 16 
dieną, Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman Avė.

Neseniai nusipirkęs namą 
Bridgeporte, 3123 S. Emerald 
Ave., muzikas Juozas Žuronas 
buvo užlipęs kopėčiomis į “por- 
čiaus” viršų šį bei tą pataisyti. 
Tai buvo apie 7 vai. vakare. 
Jam ten bebūnant, staiga pra
švilpė pro jį vienas šūvis, pas
kiau antras. Apačioje gyvenanti 
Petro Pociaus šeima išsigando 
ir tuojau -pašaukė policija.

Policija aplakstė aplink, bet 
nieko nepagavo. Pasirodė, jog 
šūviai buvo paleisti iš šautuvo. 
Kulkos perėjo net per tris lan
gus. Kas tą pasikėsinimą atliko 
— nežinia. Manoma, jog tai ga
lėjo būti vienas rendauninkų, 
kuris buvo iškraustytas iš to 
namo.

Po Vestuvių Išvyko į 
Wisconsina

Kazio ir Domicėlės Yonikių, 
821 W. 33rd Place, duktė Mari
jona ištekėjo už Alberto Sereč- 
kos. Šauni vestuvių puota įvy
ko Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Jaunavedžiai išvyko į Wis
consina praleisti medaus mėne
si. ; . .

Ši Sekmadieni Matysim 
Scenoj “Aušros Sūnūs”

Įdomus ir įspūdingas veikalas 
“Aušros Sūnūs’', iš spaudos 
draudimo laikų, bus suvaidin
tas šį sekmadienį Sokol Hall, 
“Naujienų” ruošiamam vakare.

Dr. A. Šabanas Atidarė Savo 
Ofisą Marquette Parke

Medicinos gydytoja Dr. A. 
Šabanas, išlaikiusi valstijos kvo
timus ir gavusi teisę savistoviai 
praktikuoti mediciną, šiomis 
dienomis atidarė savo ofisą 
2615 W. 71st St. Ofiso telefonas 
— Walbrook 5-9466, namų — 
Frontier 6-4629. Linkime kuo- 
geriausio pasisekimo šiai jaunai 
mūsų profesionalei!

Madų Paroda Praėjus 
Gana Pasekmingai

Don Varnas legionierių posto 
moterių skyrius buvo surengęs 
madų parodą. Žmonių susirin
ko daugybė ir visi domavosi ką 
dėvės mūsų “leidės” šiame žie
mos sezone. Svečiai taip pat 
buvo pavaišinti užkandžiais.

Sylvia Personality Shop pa
skyrė vieną suknelę prizui, ku
ria laimėjo June Atzhorn. Ki
tas dovanas gavo Helen Miller, 
Jo Swarlis, Natalie Witchell, 
P. Zurba, Bernice Glebauskas, 
A. Abromaitis ir Pat Glovekas.

Ačiū visiems, kurie atsilankė 
ir parėmė šią parodą.

Lietuviai Demokratai 
Kalbės Per Radio

Lietuvių Demokratų Lyga 
kviečia visus lietuvius pasiklau
syti radio programos, penkta
dienį, spalio 15 dieną, 10:15 vai. 
vakare (tuojau po Margučio). 
Kalbėtojais bus John S. Boyle, 
demokratų kandidatas į State’s 
Attorney, teisėjas J. T. Zuris 
ir adv. Konstant Savickas.

Bus .svarbių pranešimų apie 
tai, kodėl lietuviai turi balsuoti 
tiesiog demokratiškai, lapkričio 
2 d. ir išrinkti lietuvių draugą 
prez. Trumaną ir mūsų tautie-

■ tį teisėją J. T. Zurį.

Povilas Markūnas Pateko į 
Ligoninę

Mūsų geras tautietis Povilas 
Markūnas, 5603 S. Ada St. bu
vo nuvežtas į Šv. Antano ligo
ninę, kur jam padaryta sunki 
operacija. Už poros savaičių jis 
tikisi grįžti namo.

Ekstra Svarbus Pranešimas

.------- IKaip jau visiems žinoma, 
BALF trečias' metinis Seimas 
įvyks Morrison Hotel, Chicago
je, Spalių 15L-16 dd. Tikimasi, 
kad Seime dalyvaus daug BALF 
atstovų ir šiaip įžymių svečių 
iš plačios Amerikos; Taipgi da
lyvaus vietos BALF skyrių vei
kėjai ir kiti užin'teresuoti ir pa
sišventę šalpos darbuotojai bei 
rėmėjai.

Seimui pasibaigus, šeštadienį, 
Spalių 16 d., 7 vai. vakare, ta
me pačiame viešbutyje, rengia
mas iškilmingas bankietas. Ban- 
kiete dalyvaus žymūs svečiai: 
Jo Em. Samuel Kardinolas 
Stritch, Chicagos Arkivyskupas; 
Dwight H. Green, Illinois vals
tijos gubernatbrihs; Martin H. 
Kennelly, Chicagos meras ir ki
ti. Muzikalę programo dalį iš- 
'pildys neseniai iš tremties at
vykę solistai: A. Dičiūtė-Tre- 
čiokienė ir Juozas Bražys. A- 
kompanuos pasižymėjęs akom- 
panistas Jonas Byanskas. Taip
gi dalyvaus ateities šokėjai, ku
rie išpildys keletą tautiškų šo

kių. Patartina bilietus įsigy
ti iš anksto sekančiose vietose:

Bridgeporte: “Sandaroje”, pas 
A. Budrį, 939 W. 33rd St. ir pas

E. Samienę, 3442 S. Union Avė.
Marquette Park: pas Stanči

ką ir B. Nenartonį, 6540 South 
Cambell Ave.

Brighton Park: pas Pumputį, 
4433 S. Campbell Ave.; J. Kass, 
4102 Archer; pas Enčerį, 4401 
S. Mazart St.

Town of Lake: klebonijoj pas 
kun. Stašį.

North Side: pas Tūbelius, 
50151^ Kenmore.

Cicero: klebonijoj pas kleb. 
kun. Ig. Albavičių, pas K. De- 
veikį, Sriubienę, 1627 S. 51 Ct. 
ir Stočinskienę 1432 S. 48th Ct.

Roseland: pas Bubelį, 10735 
S. State St. ir “Naujienų” ir 
“Draugo” redakcijose.

Pageidautina, kad bankiete 
dalyvautų kuodaugiausiai Chi
cagos lietuvių susipažinimui su 
atvykusiais svečiais ir kartu 
išgirsti labai įdomąi muzikalę 
programą.

— Rengimo Komisija.

Šeštadienį, spalio 23 dieną, 
Sandaros svetainėje rengiamas 
šaunus vakarėlis. Tai bus nau
jo sezono atidarymas. Turėsime 
gerą muziką šokiams ir užkan
džių. Sandaros 25 kuopa narius

DR. S. NAIKEL1S
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezi<Lincija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal 'Sutartį

Įspėjimas Prieš Laiką

Ofiso vedėjas klausia savo 
stenografės:

— Ar tamsta būsi liuosa sek
madienio vakare?

— Taip, tamsta.
— Na, tai gerai. Žinosiu kad 

ateisi laiku pirmadienį.

, Dar Viena Dovana Paruošta Jievutei 
Paulekiutei-Rockefeller, Tai Paveikslas

Vaidinimas prasidės 3.45 popiet. 
Dalyvauja visa eilė gerai žino
mų artistų, su artistu Stasiu 
Pilka priešakyje. “Aušros Sū
nūs” verta kiekvienam pama
tyti. ; įį

Chicagą Aplankė Daug 
Mielu Svečiu Iš Kitur •

C L

Sąrišyje su Dr. Jono Šliupo 
palaikų laidojimu, į Chicagą 
buvo atvykę daug žymių svečių 
iš tolimesnių kolonijų. Kaiku
rie jų aplankė ir mūsų įstaigą.

Ch. Lietuvių Chamber 
of Commerce Sutiko 
Būti Tarpininku

Pereito trečiadienio susirin
kime, Chicagos Lietuvių Preky
bos, Butas turėjo progos užgirti 
vieną nepaprastą dovaną, skirtą 
Jievai Paulekiutei-Rockefęller. 
Tą dovaną atvežė iš Vokietijos 
mokytojas Pijus Venclova ir ji 
buvo paruošta Lietuvos skautų, 
esančių tremtyje. Priede yra 
užrašai lietuvių ir anglų kalbo-

eitų, tai greičiausiai bus pa
siųsta delegacija, su gerais Chi
cagos lietuvių linkėjimais.

Tame mūsų Chamber of Com 
merce • susirinkime kalbėjo ne
seniai atvykęs iš'tremtinių tar
po Dr. Antanas Gilys, kuris -da
bar profesoriauja Loyola uni
versitete. Vėliau buvo vaišės 
ir draugiškas pasikalbėjimas.

» ‘ , *•

Sandaros 25 Kuopos 
Susirinkimas . ‘ '

Vietinės Sandaros 25 kuopos

Apskailiavimai

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 8 vaL po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 
2201 W. Cermak Rd.

e
Valandos: 1-3 |.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. 4r Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868 *

Phorų Calumet 7358

' DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AB

3246 S. Halsied Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietį 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299
■ BI. — Mill............................. —

Tel Pullman 8277

Paješkojimai
Prašomi atsiliepti

Petras ir Povilas Vaitekučiai, 
kilę iš Panevėžio apskrities, Še
duvos valsčiaus, Puipių kaimo 
yra paješkomi Onos Masilaity- 
tės, gyvenančios tremtyje. Mi
nėti asmenys prašomi atsiliep
ti. pranešant skubiai savo a- 
dresą: Mrs. J. Gulbinas, 3130 
W. 42nd St., Chicago, Ill. arba 
“Sandarai”.

1 '-'K i. ’ ' .
Džiaugsmąs

— Ką pasakė Juozas po su- 
sižiedavimo su tavim?

— Jįs jaučiasi esąs septin
tam danguje. v

— Galimas daiktas, net tai jo 
septintos sužiedotuvės.

Kiek ponia turite metų?
— Trisdešimts du ir penkias- ( 

dešimts penkius mėnesius.

Parsiduoda Naujas 
Namas

Marquette Parke; ką tik nau
jai užbaigtas moderniškas 2 fla- 
tų, po 4 kambarius mūrinis na
mas. Paruoštas apsigyvenimui. 
Del platesnių informacijų pa
šaukite Geo. Borchert, Cedar
crest 3-1739.

ITĮAPGUTIJ' 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO II BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. ▼.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasivengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246
DR. C. Z. VEZELTS

DENTIST AS
4645 So. Afih>nd Ave.

arti 47th S^v^et 
Valandos nuo 9 iki » vakar.

Seredoj pagal sutartį.
Prone LAFayette 6719

.Dr?G/SERNER 
UETUVU AKIŲ GYDYTOJAS 
I metų patyrime* :

Tek YartS 1829 
j’L Pritaiko Akinius 

■ m. Kreivas Akis 
Ištaiso

T Ofisas Ir Akinta Dlrbtavi 
i 8491 so. Halsted st. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki I1 

Nedalioj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai,
Šauk Midway 00)1.

Monarch Liquor Co.

Pav. Sandaros prez. Petras 
Pivarūnas, iš Pittsburgho;San- 
daros vice-prez. p-nia Devenie- 
nė, iš Waterbury, Conn.; senas 
mūsų veikėjas Jonas Tuinila, 
iš So. Bostono; Dr. M. J. Vini- 
kas, SLA. sekretorius, iš New 
Yorko; “Tėvynės” redaktorius 
M. L. Vasil, taipgi iš New Yor
ko; M. Kasparaitis, T. D. D-jos 
sekretorius, iš Racine, Wis., uo
lus tėvynainis Wm. Stakas, iš

mis.
Prekybos Buto nariai, kurių 

buvo susirinkę Dariaus-Girėno 
svetainėje apie pora šimtų, gė
rėjosi tuo piešiniu ir jį pilnai 
užgyrę. Dabar klausimas — ko
kiu būdu nuvežti tą prezentą į 
New Yorką ir įteikti tai garsiai 
asmenybei? Prekybos Buto val
dyba rengiasi parašyti jai laiš
ką ir paklausti jos kokiu būdu 
tą atlikti. Jeigu viskas gerai iš- 4

mėnesinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, spalio 20 d., 8 vai. 
vakare, Sandaros svetainėj, 840 
W. 33rd St.

Malonėkite visi nariai atsi
lankyti į šį susirinkimą nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi, nepamirškite ir naujų 
narių atsivesti. — Valdyba.

Tolis tarpe bėgių J. V. siekia 
pėdas, 8 ir pusę colio.

Į ADVOKATAI Į

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties

Rezidencija: Matteson, Ill.
Tel. Chicago Heights 995-Y 1

Dedant Naują Stogą 
Ar Taisant Seną

Kreipkitės į patikimą ir paty
rusį stogų dengė ją, kuris ga
rantuoja savo darbą.

... Pašaukite del Pasitarimo

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS
3115 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Telefonas Victory 4965 
’ k »

— —- ■ ■■ I. ■■ I——— III — .......... .. I ..........  Uli —

THE UNITED
CURRENCY Exchange
Pasilieka Toj Pačioj Vietoj

KETVIRTADIENIAIS NUO

7 ild 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

N. KANTER, Sav.
Speclalėznis Kainomis

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwoud oiv'i

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halsted du. 
Oflao valandos nuo 1-8; 6:L0-»

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar. 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal wjutp

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Sl

Phone YARds 6054

Victory 1522
DR. J. KUUS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki 7 j zn
LIETUVIS GYDYTOJAS |i

CHIRURCAS
3239 So. HfilMed St CM ‘ r

1012 W. 31st St.
Tęsiame savo biznį kaip ir 

pirma. Visokios bilos priima
mos*' apmokėjimui. Teikiam tą 
patį patarnavimą.

Visų rūšių Fire Insurance ir 
kitokia apdrauda išrašoma mū
sų ofise.

City Taxes ir Water Taxes 
gali būti sumokėti čia. Income 
Tax aptarnavimas pasilieka.

MOKAME DIVIDENDU
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSCC!' - •
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575 ChlCRgO 36, IlliPOlI


	1948-10-15-SANDARA

